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Польський сойм видає поліції комуністичних послів
видачі підлягають польський посол ЛАНЬЦУЦКІ і 

УКРАЇНСЬКІ ПОСЛИ ВАСИЛЬЧУК, КОЗИЦЬ- 
- КИИ ТА ЧУЧМАИ. ПРОЦЕС ПРОТИ ФРАНЦУЗЬКОГО КО

МУНІСТА ЖАКА САДУЛП.
В КОРЕЇ ГОЛОДУЄ ТРИ МІ- 

ЛІОНИ ЛЮДЕЙ.
ТОКІО, Японія, 13. січня. — 

Кореспондент “Асошіей- 
тед Прес” в Сеолю доносить, 
що в Кореї голодує цеї зими 
більше як 3,000,000 людей.

В одному лише окрузі Зен- 
ра е більше як 50,000 крайня* 
випадків голоду. Кореспон
дент каже, що з продовженням 
зими голод буде збільшати-

ПОЗ ЗРЕЗИГНУВАВ ЗІ СТАНОВИЩА 
ДЕРЖАВНОГО СЕКРЕТАРЯ.Прокураторів домагалася також видачі українських послів 

Войтюка, Пашука, Скрипи fl Приступи.
Капітан Садуль заявляє, шо Франція не хотіла співділатн 

з більшовиками проти Німеччини.
його місце займе Аленсон Б. Готон з Ню Иорку, теперішній 

амбасадор Злуч. Держав до Німеччини.ВЕЛИКА БУЧА В С0ЙМІ ІЗЗА ВИДАЧІ ПОСЛІВ.
t

ОРЛЄАН, Франція, ІЗ. січ-|Ської революції, коли більшо- ВАШІНҐТОН, ІД. січня. —|тор Вцліям Е. Бора, голова се- 
Чарл’с Еванс Гюз зрезиґнував натської комісії для закордон- 
з уряду державного секретаря І них справ, буде мати найбіль- 
і на (іого місце прийде Френк ший вплив в справах закордон- 
Б. Келог з Мінесоти, що е те- мої політики, за виїмком само- 
пер амбасадором до Великої го президента Кулиджа. 
Британії.

Резигнація Гюза увійде в си
лу 4. марта, коли йому кін
читься чотири роки "як він став

ухвалив видати судові трох у- 
країнських послів: Павла Ва- ня. — Перед військовим судом вики бажали продовжати вій- 
сильчука, Козицького та Чуч- розпочалася тут вчера роспра- ну проти Німеччини.

права проти капітана Жака Садуль сказав, що знає це як 
Садуля, капітана французької факт і що його зроблено “коз- 
армії, який повериур до Пари- лом оглушення", аби не дати 
жа з початком грудня мину- французькому народові дові- 
лого року, ломимо того фак- датися правду про російську 
ту, що був засуджений в 1919 революцію, провідників ко- 
році на смерть за державну трої було примушено підписа

ти мировий договір з Німцями 
в Бресть-Литовську.

Росправа проти Садуля зі- 
стала відложена до часу, поки 
не будуть зібрані дальші дока
зові матеріяли. За той час Са
дуль буде находитися на сво
боді за порукою.

ВАРШАВА, 19. грудня. —, 
В Польщі йде обєднана кампа
нія проти комуністів, яку про
вадять уряд, сойм та дефензи
ва. Регламентна комісія сейму 
поставила на пленумі питан
ня про видачу члена сойму 
Ланьцуцкого.

Одержано також пропози
цію прокуратора про видачу 
Войтюка, Пашука, Скрипи й 
Приступи.

ВАРШАВА, 19. грудня. — 
Не вечірньому засіданню сой
му обговорювалась справа про 

посла Ланьцуцкого.

ся.
мая.

Після промови Васильчука 
Українці, Білоруси, незалежна 
селянська партія та комуністи
чна фракція, зібравшись в салі, 
почали співати українські та 
білоруські пісні. Праві стука
ючи в пюпітри, криком хотіли 
заглушити спів. Після цього, 
з ініціятиви комуніста Пашука, 
група національних меншостей 
заспівала “Інтернаціонал".

Пепесовець Варліцкі виско
чив на трибуну й запропонував 
анулювати видачу Українців. 
Президент обіцяв поставити 
це питання на порядок ден
ний На ранішньому засідан
ню. Після цього національні 
меншостн припинили обструк
цію та запропонували анулю
вати видачу й посл< Ланьцуц
кого.

Вечером в сеймовій їдальні 
зібрались комуністи, Українці, 
Білоруси та незалежна селян
ська фракція, щоб виявити по
слові Лаиьцуцкому. свою по
шану. Президент сонму Ратай 
викликав поліцію. Загони полі
ції чекали на Ланьцуцкого. 
Визволенець Тутик, обурений 
поведінкою Ратая, заявив ви
могу, щоб шпиків не було до
пущено в будинок сейму. Ра
тай примушений був дати зго- 
ДУ-

ЯК МУССОЛІН1 охороняв
ся ВІД НАПАДІВ.

РИМ, 10. січня. — Вісти кру
жляючі на берлінській біржі, 
що італійський преміє Муссо- 
ліні зістав замордований, є 
цілком безпідставні.

Хоч відомість з Берліна є ціл
ком не потверджена, то поява 
такої поголоски не є нічим 
дивним з огляду на факт, що 
сторонники Муссоліні бояться 
від якогось часу, що на нього 
може бути виконаний замах.

Небезпеку цю побачив сам 
Муссоліні вже від кількох мі
сяців і завів звичай ніколи не 
появлятися в назначеному мі
сці в сподіваному часі.

Напримір, як є оповіщено, 
що Муссоліні буде їхати з Мі
дяну до Риму на такому то а 
такому потязі, то він ре лише 
не показується на стації, але 
робить подорож автомобілем.

Коли є оповіщено, шо пре- 
мієр прибуде в даному місці в 
певній годині, то Муссоліні на
гло появляється годину або 
дві скорше і його негайно о- 
кружають його сторонники.

ВАШІНҐТОН, 13. січня. — А- 
ленсон Б. Готон з Ню Порку, 
теперішній амбасадор Злуче
них Держав до Німеччини, зі
став вибраний президентом 
Кулиджом на становище ам- 
басадора в Лондоні на місце 
Френка Б. Келоґа.

зраду.
Садуль заявив, що його за

суджено завдяки Нулєнсові, 
бувшому французькому амба- 
садорові до Росії, який не до
пустив до співділання між 
Французами і російськими 
більшовиками після росій-

ґоловою державного департа
менту. Зараз після цього уряд 
обійме Келог. Гюз поверне до 
приватного життя".

З уступленням Гюза.-сена-
видачу
Члени комуністичної фракції 
посли Л Скрипа й Ланьцуцкі у 
своїх промовах викрили ганеб
ну спілку сойму та дефензиви.

За видачу Ланьцуцкого по
дано абсолютну більшість го
лосів.

II ПРАВДА" ПРО УСТУПЛЕННЯ ГЮЗА.
ФАШІСТСЬКА ПОЛІЦІЯ АРЕШТУВАЛА 

В РИМІ 33 КОМУНІСТІВ.
МОСКВА, 13. січня. —"Газе

та “Правда" заявляє, що усту- 
плення американського дер
жавного секретаря Гюза може 
означати скріплення радян
сько-американських торговель
них зносин, чого певні амери
канські фінансові Групи вже 
домагаються під впливом заку
та С.Р.С.Р. американської ба
вовни.

лонії і Мексика, зістав иомі- 
нованиіі президентом Кули
джом на уряд головного про
куратора Злучених Держав.

Дотеперішній головний про
куратор Стовп є іменований 
членом найвищого суду і йо
го іменування мас ше потвер
дити сенат.

Після голосування комуні
стична фракція зі співом “Ін
тернаціоналу" стала виходити 
з салі засідань. Піднявся немо
жливий шум. Озвірілі праві 
посли накинулись на комуні
стів. Народовий демократ Пру- 
шмньскі вдарив Скрипу кула
ком в спину. Спинився страш
ний шум. Кілька хвилин у сей
мі чути було лише рев. Кіль
кох послів припинили бійку. 
Президент сойму виключив 
послів Скрипу і Ланьцуцкого з 
трох засідань.

Через 20 хвилин счинився но
вий грандіозний скандал. Сойм

Посій опозиційних партій не беруть умасти в засіданнях 
Італійського парламенту.

йому таборі нема одноцільно- 
сти в переведенню якоїсь пля- 
нової акції' проти фашістсько- 
го режіму.

Більшість провідників опо
зиції обмежила свою діяль
ність до видання загального 
протесту проти фашістського 
терору і нарушення фашістами 
конституції.

-В протесті говориться, що 
парламентарне і конституційне 
життя в Італії є неможливе, по
ки фашісти правлять самовіль
но державою.

Фашіст-
ська поліція зробила вчера на
їзд на комуністичний мітінґ 
на передмістю Риму і арешту
вала 33 комуністів.

Поліція продовжає репре
сивні міри і перешукування 
домів за політичними против
никами правительства.

Палата послів відновила сво
го сесію при відеунюстн опо
зиційних послів.

РИМ, 13. січня.
ВАШІНГТОН, 14. сімун.

В Білому Домі оповіщу! 
дов, що секретар праці Дей- 
віс не полишить кабінету 4.

го уря-
ВАШІНҐТОН, 14. січня. — 

Чарл’с Бічер Ворен з Міші- 
ґен, бувший амбасадор до Я- марта.

АРЕШТОВАНО ТИСЯЧІ ЧЛЕНІВ ХОРВАТ 
СЬКОЇ СЕЛЯНСЬКОЇ ПАРТІЇ.

РАДЯНСЬКА КОМІСІЯ ПО
ВЕРНУЛА З БІЗЕРТИ.

ПАРИЖ, 8. січня. — Радян
ська комісія під проводом ад
мірала Крилова повернула вче
ра з Бізерти, в Північній Афри
ці, де провірювала стан кора
блів чорноморської фльоти, 
шо були забрані Вранґлем в 
1920 році після розбиття його 
армії на Кріт і.

Комісія найшла кораблі в 
ушкодженому стані. Вони є 
так знищені, що без направи 
не зможуть навіть заплисти до 
радянських портів.

ЗАЯВИ КОМУНІСТИЧНИХ ПОСЛІВ. Комуністи
чна Партія видала до італій
ських робітників відозву, в ко
трій закликає їх до соціальної 
революції і встановлення ди
ктатури пролєтаріяту.

Найблище до комуністів сто
ять соціалісти максималісти.

Зате в оставшому опозицій-

РИМ, 9. січня.
Розпочався процес проти Стефана Радіча, провідника партії, 

якого арештовано недавно в Загребі.
РИМ, 9. січня. — Всі опози

ційні групи рішили в майбут
ньому бойкотувати парлимент, 
який буде складатися тепер ви
ключно з фашіетських послів.

ЗАЯВА ПОСЛА СКРИПИ.
Б1ЛГОРОД, Югославія, 8. 

січня. — Положення в Югосла
вії є надзвичайно грізне. Ма
сові арештуваяня членів хор
ватської селянської партії ви
кликали загальне обурення в 
таборі опозиції, а з осібна в 
Хорватії. Дотепер арештовано 
тисячі членів тої партії.

Вчера відбулося перше пе
реслуханий Стефана Радіча, 
провідника хорватської селян
ської партії, якого арештова
но недавно в Загребі.

Правительство обвинувачує 
Радіча в державній зраді на

підставі документів, забраних 
підчас його арештувати. Йо
му закидають, що він мав зно
сини не лише з радянським 
правительством, але й з деяки
ми угорськими кругами в ціли 
повалення югославського ко
ролівства.

Масові арештувати членів 
хорватської селянської партії 
продовжаються. В одному ли
ше місті Спалято, в Дальмації, 
арештовано більше як 600 о- 
сіб, між котрими було багато 
членів инших опозиційних 
груп.

ків, суд та прокураторів, щоб 
придушити комуністичний рух. 
Сойм видає Ланьцуцкого су
дові на основі поліцейського 
доносу. Ми певні, що ні в ко
го з вас не заговорить голос 
совісти й доля Ланьцуцкого 
вирішена. За одно з поліцією 
виступає буржуазний сойм, по
чавши від народових демокра
тів а скінчивши на Пепесов- 
цях”.

ВАРШАВА, 19. грудня. — 
На засіданню сойму посол 
Скрипа виступив з такою зая
вою з приводу вимоги про ви
дачу послів:

“Реакція відновила наступ на 
комуністичну партію. В цьому 
наступі реакція находить спіль
ників серед так званих “робіт
ничих групіровок". Реакція 
змобідізувала весь адміністра
тивний апарат, поліцію, шпи-

ше нема пожежі, там ще нема 
революції, але цей дим пере
твориться у величезну поже
жу, якої згасити Ви не зможе-

стільки виросли, що можемо 
плювати на ваш терор. Воля 
не буває без жертв. Ми готові 
нести ці жертви. Кампанія про 
нашу видачу провадиться вже 
давно. Сьогоднішнє голосуван
ня свідчить, що ви взяли твер
дий курс, щоб росправитись з 
нами. Спасибі за отвертість! 
Краще отвертий ворог, ніж не- 
вкявлений. Ми почали війну, а- 
ле не думайте, що коли захо
ваєте нас у вязниці, то війна 
закінчиться".

СОЦІАЛІСТ ПРЕЗИДЕНТОМ 
ПАРЛАМЕНТУ.

БЕРЛІН, 8. січня, — Соціа
лістичного посла Лєбе вибра
но вчера президентом німець
кого парламенту.

Націоналісти невдоволені з 
цього вибору; вони кажуть, 
що Лєбе буде за лагідний су
проти комуністів, які часто па- 
раліжують наради парламенту.

те.
“А представник мас. Інтере

си мас для мене найближчі за 
все (голос: “скоро цс скінчить
ся, коли відберуть вам нети- 
кадьність”). Я в розпоряджен
ню дефензиви. Хай приходить 
кат з мотузком. Нам не страш
ні ваші репресії. Ми вже о-

ПР0М0ВА ПОСЛА ЛАНЬЦУЦКОГО.

рух. Але помиляєтесь. Цього 
не буде.

“Кілька тисяч робітників і 
селян ріжних національностей 
— Білорусів, Українців, Євре
їв, Поляків — гниють по тюр
мах. Коли я вперше виступив 
як комуніст в сеймі в 1921 ро- ВАРШАВА, 19. грудня. — і ють і готовий до цього. Я і в 
ці, вимагаючи амнестії для по- Перед виходом Ланьцуцкого з польській вязниці буду про- 
літичних вязнів, я сказав: “Ko- сойму співробітник Ратау мав довжати боротьбу за свої ідеї, 
мунізм вас переможе". Те- з ним розмову. Ланьцуцкі за- Польські тюрми — це теж ча- 
пер, коли я певний, що гово- явив: стина загального фронту, але
рю в останнє в соймі, я знову “Мій арешт, з одного боку, тільки вужча. Ідучи в тюрму, 
кажу: “Комунізм росте, пускає це спроба тероризувати маси, я апелюю до робітничих мас. 
свої глибокі коріння й вже не- а з другого — обурюючий акт Я кажу: хай мій арешт буде 
далеко той день, коли змете класової пімсти, якій допома- стимулом до виявлення ше 
вас з лиця землі". гас ППС. Сойм розуміє, що ко- більшої боєвої енергії.

муністична фракція — це один “Я посилаю своє щире при- 
з передових постів робітничо- вітання пролетаріатові та се- 
го фронту й хоче ліквідувати лянству великого Радянського 
цей фронт. Реакція вже лікві- 

слідки голосування. А зараз ви дувала наші професійні орга- 
видасте першу Групу Україн- нізації. а тепер хоче ліквідува- 
ців. Я щасливий, шо маю честь ти й сеймову. Зараз видають 
належати до тої групи. Та ви мене, а після цього будуть ви- 
не маєте чого лмкувати. На дані й инші. 
кресах уже показався дим. Там І “Я знаю, що мене арешту -

Після промови посла Скри
пи на трибуну вийшов посол 
Ланьцуцкі і заявив:

“Мене обвинувачують в дер
жавній зраді по 56 арк., за яку 
карають смертною карою. Я не 
виправдуюсь, бо знаю, з ким 
маю тут до діла. У мене нема 
сумніву, що абсолютна біль
шість сойму буде голосувати 
проти мене. Всі приготування 
до арешту вже зроблені. Вже 
кілька днів сойм оточено полі
цейськими агентами. Ви дума
єте репресіями та насильства
ми задушити комуністичний

ЗАЯВА СТРАЙКУЮЧИХ РОБІТНИКІВ 
З РЕСТАВРАЦІЇ ОЛИМПІЯ.ПАРИЖ, 14. січня. — Півуря- 

дова агенція Гаваса повідом
ляє, що Павло Пенлєве зістав 
вчера знову вибраний прези
дентом французької палати по
слів.

РОЗМОВА З Т0В. ЛАНЬЦУЦКИМ.

Страйкуючі робітники з ре
ставрації “Олимпія" 
летючку, в якій опрокидують 
брехні менеджера реставрації, 
помішені в газеті “Фрі Прес”. 
Страйкері наводять такі фак-

реставрації і питали за своєю 
роботою. Страйкері називають 
це брехнею і кажуть, що ніхто 
з них не питав з поодинока за 
роботою, а навпаки, менеджер 
хотів дістати їх з поодинока 
до роботи.

Менеджер реставрації ка
же, що його нові робітники 
належать до інтернаціональ
ної юнії. 1 це не є правдою, 
кажуть страйкері, бо лише го
ловний вейтер належить до 
тої юнії.

Летючка закликає на кінці 
держатися з далека від рестав
рації “Олимпія", так як вона 
несправедливо відноситься до 
зорганізованого робітництва.

видали

За ним було подано 313 го
лосів. Опозиція здержалася 
від голосування.

ти:
ВАРШАВА, 6. січня, 

підставі угоди, заключеної між 
польськими соціалістами і ро
сійськими соціялістами-рево- 
люціонерами та меншевиками, 
останні переносять центр своєї 
діяльности з Праги і Берліна 
— до Варшави.

Польські соціалісти і росій
ські соціялісти-революціонери 
та меншевики утворили були 
бльок для спільної боротьби 
проти більшовиків.

На Менеджер написав у “Фрі 
Прес", що його нові робітники 
(страйколоми) є переважно 
повернувшими жовнірами. У 
відповідь на це страйкері ка
жуть, що лише головний вей
тер е бувшим військовим чо
ловіком, однак він, вони ві
рять, ніколи не повнив служ
би поза Канадою.

Дальше менеджер каже, що 
кількох страйкуючих робітни
ків приходили з поодинока до

»

ПРОМОВА ПОСЛА ВАСИЛЬЧУКА.
Союза, що скинув вже владу 
капіталістів. Я переконаний, 
що видача представника робіт
ників з’ясує стан річей навіть 
тим робітникам Польщі, які й 
досі ще його не розуміють. 
Хай живе комунізм!"

Забравши слово, посол Ва- 
сильчук сказав:

“Ви видали зараз тих, перед 
ким чуєте себе безсильними, з 
ким ви не можете боротися. Я 

. знаю наперед, які будуть на-
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намить сперти них рсиолю- Я вже не говорю про Укр. 
Є це тиждень Лібкнехта- Нар. Сота, який числить око- 

до 30,000 членів і утримує та- 
чорносотенну

газету, як “Свобода”. Але там

{гаданого робітництва 
піонерів тмждяем від 18. до 25. сі

-ОЖЖАІЖІАШ LA BOB IIWI" деякі ае ктнувеля-б, але жм- 
вотіли-б.

Моя думка після людських 
вискалів е така: Щоби таким 

У нас Р.З.Т. немає ще доста- інвалідом, який дістане тяжко
покалічений, ушкоджений або 
стане сухітником, — заопіку
валися Місцеві відділи Р.З.Т. 
в порозумінню з Гол. Зарядом, 
за визначенням сталої частини

ІВе Ші мІВяЯяа. а им 
м т» вмд «•«* « (Н at іва

Лібкнехта вбито 15. січня 1919 року, а Ленін умер 21. січни : ку 
1924 року.

м ta# СМт et щоденну точного числа членів, щоб так 
справу поставити і крім two

Лібкнехт був революціонером ,молодого покоління, * він ; е Укр. Роб. Союз, який має о- “У.РЗ.” обслуговують ще ин- 
любив молодь, гуртував її Довкола себе, був її провідником, коло 4.500 членів і утримує ші наші організації, і бути ви 
учителем. Побачивши, що старих, нерухливих соціял-демокра- “Народну Волю” три рази тиж- ключко органом Р.З.Т. вони не
тів тільки могила виправить, він з запалом кинувся серед мо- нево. Є там ще Згода Братств, можуть. ^Але за обслутовуван- запомоги з головної каси, а 
лодь, організував П і повів в листопадові дні 1918 р. в Берліні яка має “Народне Слово”. Є ня Р.З.Т. треба дати їм допо- частини з відділової каси та з 
на барикади за соціальну революцію. Цю молодь назвав він “Провидіння”, яке має “Аме- йогу в такому виді, щоб та до- добровільних датків всего 

І Спартаками, в честь Спартака, провідника повставши! рабів рику”. Всі ті газети ніколи не ; помога вийшла на користь і членства по відділах, які по
кличуть ні за пресовим фон- газеті і членам. Тому я є за винні збиратися і пересилатн- 
дом, ні за передплатниками, тим, щоб певний відсоток з ся через Головний Заряд.
Бо там від місячної вкладки членських вкладок давати на Дотеперішнє посмертне, я- 

члена відтягається газету за те, що вежа обслуго- ке зазначене в § 33. статуте, 
вує Р.З.Т., а в заміну кожний також повинно остатися незмі- 
член повинен діставати “У.Р. нене, тілько треба дальше до- 
В.” А тоді вона постарається повнити так, щоби після 5. ро- 4 
так обслуговувати, щоб всі її' ків приналежності виплачува- 
теперішні читачі стали члена- ло родині $550.00, після 6. ро-

■ ків $600.00; після 7-ох років 
Мусій. j $650.00; після 8. років $700.00;

після 9-ох років $750.00; після 
10-ох років $800.00; після 11. 
років $850.00; після 12-ох ро
ків $900.00; після 13-ох років 
$950.00; а після 14-ох років і 
дальше $1000.00. Таким спосо

бі!»per year

.і 1465.
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met* для робочого лаоау — иіохять три paie я* тииш. 

у иягороя. четвер і суботу.
* Ma- в римських часах.

Тому наша передова, свідома молодь в Канаді 
вшанувати імя К. Лібкнехта своїм вступленням до Ліги Кому
ністичної Молоді.

Товарястоо. ізоороороваяе 
кгпггвса в У ер Роб. Домі,

М. Пояоеот.
Домі, яа ро- 

сеерегар.
повинна: ллаше. алмімістрааіа і лртеарм* а 

fipnapa I Meet ресор, у Вшйкгу,*» »у.
кожного 
певний процент для газети і 
за те кожний член має газету 
і сама газета забезпечена. Ко- 
ли-б там не була так постав
лена справа, то половина тих 
чорносотенних рептильок за
раз надожила-6 головою, а

$4 00Передплата на рік

Адреса: Ленін, як провідник світового революційного лролетарія- 
ту, остав нн* і після смерти. Пого наука — ленінізм — запо- 

Wіппіpeg, Мав. Canada чаткувала нову добу в історії розвитку революційних мас ці
лого світу. Шануючи цего тижня ламать смерти Леніна, пра
цюючі маси повинні масово вступати в ту партію, провідни
ком якої був Ленін — а нею є комуністична партія.

Шануючи цего тижня память свого найбільшого учителя, 
члени Комуністичної Партії Канади повинні у строїти ряд мі- 
тінгів і на них вказати, за що боровся Ленін і кликати всі свідо
міші робітничі елементи ставати членами Комуністичної Пар
тії Канади. Українські робітники, члени наших освітних і за- 

Мині кінчається шість років, як німецькі соціял-демокра- пошвговнх організацій, які не е ще членами Комуністичної 
тичиі білогвардійці брутально замордували Карла Лібкнехта ПаР™. П0ВИННІ стати «ими протягом цего тижня. Треба в ц.м 
і Розу Люксембург. Замордували вони їх по злодійськи в но- ТИЖН1 поповнити Ряди відділів - С.К.І1Х, а там, де нема відді- 
чі з 15. на 16. січня 1919 року, в Берліні, думаючи, що цим са- лів’ треба їх з організувати. Досить бути співчуваючим, треба са 
мим вони абють революційний рух німешжого пролетаріяту. ста™ активним членом К.П.К., а м.сце співчуваючого у-

Карл Лібкяехт, син великого соціяліста-письменника Віль- ст>'пити *енш свідомому робітникові. Досить називати себе 
гелша Лібкнехта, учня К. Макрса, унаслідував від свого бать- комуністом і не бути членом Комуністичної Партії. . 
ка любов до працюючої кляси і вогонь ненависти до визиску- Перечитавши заклики Центрального Ко.м.тету К.П.К. - ви- 
вачів. Був він завзятим борцем-революціонером, який ніколи конаймо їх і тоді ми будемо мати право сказати, що ми належно 
не йшов «а ніякі у ступки ворогам працюючих, який в найбільш вшанували память революційних борців, наших учителів, 
критичній хвилині, коли його однопартійники пішли на услу- Волинець.
ги кайзерові, остався вірний робітничий визвольним ідеям і пі
шов за иих в тюрму, а не на фронт боронити кайзерівщину.

Поруч з ним, в цій нерівній боротьбі з німецьким мілітариз
мом і зрадництвом соціял-демократів, стояла Роза Люксембург.

Обоє вони — і Карл і Роза — родилися в 1871 році; обоє 
вона дружно вели завзяту боротьбу з угодовськими провідин- 
кажи II. Інтернаціоналу ще перед світовою війною; обоє вони, Можливо, що було-б краще, нальностей. 
коди вибухла війна і II. Інтернаціонал пішов на услуги міліта- коли-б ці передз їздові диску- Що-ж до клятого 32. пара- 
ризмоні, проповідували сформування III. Інтернаціоналу; обоє сіі бУл° Розпочато вчасніше, графу, то його необхідно змі- 
вони пішли в німецьку вязницю за противійськову пропаганду; (-)днак> 4е тільки можливо, бо нити. Тільки чомусь товариші, 
обох їх разом визволила в 1918 році листопадова революція в всяка дискусія є цікава ли- що дискутують цеп параграф, 
Німеччині; і обох їх разом вбили кайзерівські офіцери на спіл- ше протягом короткого періо- дуже пристрасно про той па
ку з соціял-демократом Носке в ночі з 15. на 16. січня 1919 ро- ДУ часУ- Коли"ж вона затяга- РагРаФ говорять. Щоб надати 
ку на радість всесвітної буржуазії. еться на ДОВГоі коли >' ній пе' більше сили аргументові, вони

Коли кайзерівська воеищина посадила Лібкнехта в тюрму, ремелюеться тільки одно й те згори рубають:, Коли здоро- 
аліянтська буржуазна преса писала, що одинокий чесний чоло- саме' тод' дискусія тратить вии робітник, то приймають, а 
вік в Німеччині — це Карл Лібкнехт, тому треба побити кайзе- свое значіння і стає нудною, коли він вже нікому не потрі- 
па, щоб визволити Лібкнехта. Коли-ж кайзерівська армія зі- ! Я думаю, що наші перед зїз- бнии (скалічів, або невилічи- 
стала розбита і Лібкнехт на чолі революційного робітництва дові Дискусії нині якраз є на мо хорий), виключають, про- 
опинився на барикадах Берліна, тоді та сама преса закричала, Т0ЧУ пеРело“і. ш0 Дальше во- іаняють на вулицю . 
що кайзера можна буде дістати до рук пізніше, а тепер треба ни бУдУть тратити на цікаво- Той член-дискутант, що так

! сти, тимбільше що нового у говорить, сам не сприяє Р. 3. 
них не прибавляється. А та- Т., бо свідомо промовчує, що 
кож, що з’їзд не за горами і те- тому членові виплачується по
пер написані дискусійні статті ловину суми посмертного пі- 
можуть вже не попасти на сто- сля 32 параграфу. Коли-ж про- 
рінки газети, я був би за тим, мовчується позитивне, а на- 
щоб дискусії вже зовсім пере- тискається на негативне, то це 
стати, а натомісць, хто має неправильно і супроти органі- 
добрі, конкретні пропозиції, зації шкідливо, 
щоб в короткій і ясній формі Я прихилилось до думки 
засилав їх впрост на з’їзд. Це т. Стокалюка, з Колмен, щоб

таким членам-інвалідам ви
значити якусь досмертну до
помогу. А коли-б з часом зі
бралося кілька таких інвалі
дів, то утворити для них за
клад, що і для них було-6 ліп- 

і по скільки вони будуть вчас- ше і для Р. 3. Т. А колись і ста
ренькі члени Р.З.Т. мали-б там

иЖКАППАЖ LABOS HZWS
Oor Pritchard Are and McOrafor 8t .

ми Р.З.Т.

ЛАМАТИ ЗАМОРДОВАНИХ 
РЕВОЛЮЦІОНЕРІВ. ПЕРЕД ЗТЗДОМ Т.У.Р.-Ф. ДІМ і

(Дискусійна стаття.)

бом Р.З.Т. буде далеко від-
Перечитавши найновішу ди- чуть чогось більшого, але ці мінне від асекураційних компа- 

скусійну статтю т. Ока, а та- одиниці самі себе розвивати- ній. Дальше треба вичеркнути 
кож і попередні, хочу сказати муть, а більшість таки треба всі слова § 54. число 3, або за
де що й від себе. З думкою т. вчити. Тому я є за тим, що нам \ мінити їх иншими словами. 
Ока, що нам потрібний перш треба учителів, які провади- Що до § 100, то було-б доб- 
всего учитель-дірігент в одній ли-б школи дітей і неграмот- 
особі, я вповні годжуся. Нам них дорослих, та вчили музи- 
потрібний вчитель, який вчив ки, співу і представлень, того 
би дітей і дорости х неграм от- що ми називаємо мистецтвом, 
них, який учив би співу, музи- Значить, треба учительські 
ки, представлення. Нам треба куліси. Алетут управа з фінан- 
гілекати мистецтво, бо це є ве- сами. Добру думку піддає о- 
ликий організаційно-освітний дин з товаришів зі сходу, що 
чинник. Инші галузи науки та- нам треба закласти кооперати- 
кож добрі, але жони вже для ви. Тільки це добре в майбут- 
тих, що осягнули вповні перші ньому, а курси нам потрібні та- 
стутіні, отже ті науки добрі ки зараз, цего року. Чекати на 
там, де вони надаються: в Він- поміч кооператив годі, бо їх 
ніпегу, Едмонтоні, Торонто, де перше всего треба створити, 
робітники вже значно поступи- Тому обовнзком з’їзду є под- 
ли вперед. Там робітники вже бати про фонди для такого 
до певної міри створили свої курсу. Я вірю, що багато ідей- 
відповідні мистецькі гуртки, них товаришів підуть учитися 
то вони можуть думати й про власним коштом, хіба не бу

дуть мати средств. А для уч-
У нас, всюди по молодих фі- нів, коли будуть курси, треба 

діях і відділах як на сході, так {щоб харчі були гуртові, то це 
і на заході, треба ще починати далеко танше коштуватиме, 
науку майже від азбуки. Є вже 
й між нами одиниці, що-до- Корбін, Б. К.

ре, щоб кожний урядник мав 
свого заступника і коли який 
з них умре, або зрезйґнує, або 
що иншс, то його заступник 
повинен занити його місце, а 
Гол. Заряд повідомляє про це 
загал членства. Дотепер цего 
не зроблено в справі Юркевича 
і Хоміцького.ДО ПЕРЕДЗЩОВИХ ДИСКУСІЙ

Треба виразно зазначити в 
статуті, щоби Головний Заряд 
мав право 
фондами тілько на потреби, я- 
кі звязаяі з Р. 3. Т. Щоби кон
венція визначила рівну суму 
грошей для “У.Р.В.” за помі
шування звітів і всяких ста
тей Р.З.Т. Також треба вміщу
вати заклики до жінок і дів
чат в журналі “Робітниця”, за 
це назначити якусь платню. Бо 
жіноцтво ще не заінтересова
не Р. 3. Т., а головно в Мон- 
треалі.

Так само делегати конвенції 
повинні ухвалити резолюцію, 
щоби всі товариші по инших 
робітничих організаціях, коли 
самі не думають вступати до 
Р. З. Т., то щоб не шкодили 
морально його розвиткові яв
но, чи скрито.

Хай живе Робітниче Запомо- 
гове Товариство.

розпоряджатися

/

щось вище.

Н. БоріМінюк.

дістати до рук Карла Лібкнехта, бо він більш небезпечний, чим 
кайзер. ДО КОНВЕНЦІЇ РОБІТНИЧОГО ЗАПО- 

М0Г0В0Г0 ТОВАРИСТВА.
На допомогу світовій буржуазії прийшов німецький соці- 

ял- демократ Носке, якого, після захоплення в Німеччині влади 
еоціял-демократами, було зроблено головним командантом ні
мецьких військ. І Носке вбив Лібкнехта і Люксембург.

Це не є голословне обвинувачення, бо про вбивство Карла 
Лібкнехта і Рози Люксембург оповідає сам Носке у своїх “За
писках про «Швецьку революцію”.

В самий розгар революційної боротьби, Носке зібрав до
вкола себе все кайзерівське офіцерство, щоб при його допомо- 
зі втопити в крові пролетарську революцію в Німеччині. ВІН ВІДНОСИТЬСЯ як до членів Т. І .

и tri р.-ф. Д., так і до членів Р.З.Т.
Ті статті, які є вже в доро

зі, або у нас під руками, бу- 
і дуть ще вміщені в “У’Р.В.” по 
скільки на це позволить місце

І

(Дискусійна стаття.)

Сімеон Батрин,
член Р.З.Т.ся-б додати слово “Україн

ське”, щоб товариство назива
лося — Українське Робітниче 
Запомогове Товариство, тому, 
що є такі люде, які не знають 
чія це організація, хоч має ста
тут на укранській мові. Вступ
не і вкладка повинні остатися

Два роки минуло вже від за
снування Р. 3. Т. в Канаді та 
зближається перша конвенція, 
на якій мається добре упоряд
кувати статут цеї організації, 
щоби . відповідав завданню та

Монтреал, Кве.

пише в своїх записках:
РОСПРАВА З КОМУНІСТАМИ 

В ІТАЛІЇ.
S' флорентійському суді за

кінчилося справу вбивства в 
1921 р. кількох моряків із за
гону, що прибув сюди прибор
кати робітниче місто Кмполі. 
В справі було притягнуто 132 
комуністів, які просиділи в 
тюрмі кілька років. Суд засу
див 21 підсудних до 20—ЗО ро
ків увязнения кожного, 41 — 
до 10—12 років, ЗО — до 2—10 
років. Решту виправдано. За
галом, 92 комуністів засуджено 
на 1231 літ увязнения в тюрмі.

Не можна було гаяти ані хвилини. Я пішов з одним ново дим капіта
ном, переодягнений в цивільне, до генерального плаву, щоби обмірку вггм 
а ііфЬпрвмі що буди тая, необхідні заходи".

А далі каже, що тим офіцером і
в наАвіриШших 1 найб.тиіцнх моїх помічників був капітан Пабст 

— офіцер генерального штабу гвардійської кавалерійської стрілецької ди- 
вШГ.

цілям Товариства. Не можна 
сказати, що за цей короткий 
час Р.З.Т. не виправдало себе. 
Протягом двох років кожний 
член Р.З.Т. міг переконатися, 
що потрібно доповнити, ви
правити статут.

ті самі. Вступне, щоб остава
лося у відділах на їхній фонд, 
однак попри це піддержую, 
щоби всі відділи старалися о 
свій власний фонд. Тому, що 

Я опираюся на виск азах ба- часом хорин потребує зараз 
людей, які переговорю- і помочі- а гРошей нема і тре- 
зі мною в справі Р.З.Т. ^)а чекати пару тижнів, поки 

Треба забезпечити будучність прийдуть з головної каси. Жін- 
членства Р. 3. Т. і як статут кам так само треба виплачува- 
буде виправлений, а запомога і ти два тижи' в час‘ пологів, а 
або посмертне буде відповід-1 иавіть можна ще один тиждень

-о; ні.
Та коли я вже почав говори-^ притулок.

. И ... Р ти про дискусійні статті, тої Далі, що до пропозиції т. Ба-
Штаб цеі самої дивізії містився в і отелі І.ден . Цейсами и цій нагоді скажу дещо про трина, виплачувати більше по- 

капітан Пабст, найвФніший і нанблищий помічник сощял-демо- р 3 т членом Я1<-0Г0 я е від ■ смертного тим, що були дов-
мократа Носке, разом з иншими офіцерами штабу це. навале- і]0 його засіювання. Не ше, як 5 літ членами р". 3. Т. -
рійської ДИВІЗІЇ - арештували в ночі 15. січня Карла ЛЛкнехта щ0 мене кортить щось „ також не є проти, але я є
і Рову Люксембург, привезли їх до готелю Ьден і тут бруталь- сказати в ц;й СПраві, але тому, за тим, щоб Р.З.Т. жило і мало
но замордували. що т. Батрин з Монтреалу по- чим виплачувати запомогу і

Так лідери німецької соцінл-демократп безпосереднії по- ставив TaKj пропозиції, що до посмертне всім, що є членами 
могли кайзерівським білогвардійцям >6нти Карла і Розу. Це |(их тре<5а дещо сказати. менше 5. років. А наклавши так
вже пізніше, н 1922 році, коли в Москві комуністичний суд су- ! ,]о м товариство те- високе посмертне старим чле-
див есерівських заговірник.в і боронити яких поїхав королів- виплачуе внстарчаюче за- нам і коли-б одного року умер-
ський Міяіетер соцінліст Вандервельде, а з ним , рідини брат „омогове д щ0 деякі ЛК)ДЄ ло їх 10, тоді вже Р. 3. Т. не
К. Лібкнехта, російські робітники всюди стрічали його ( аРл0" (звичайно, не члени) наріка- мало-б чим платити 'запомо-
вого брата) словами. Каже, де брат твій? Іють».то на те-ж ведаи люде. ! ги і посмертного

Не бачу, що поможе Ро- членам, 
бітничому Запомоговому То- і Тому, поки Р.З.Т. не вбра- 

. _ , , , вариству, коли ми додамо до лося як слід в піря, нема по
ти Карла Лібкнехта і Рози Люксембург бо вони )>ли не ли- него слово “Українське” (хоч треби назначати великі по-

німецькі революціонери, але інтернаціональні. Вони OOP»' НІЧОГо т пошкодить, лише мо- смертні. З асекураційними ком- вують, що наше товариство є | ™
лися і умерли за визвіл не лише німецькогб пролетаріяту, але pQKa 3 перероблюванням ста- паніями нам годі конкурува- вигідніше для робітника, чим ,сяця-
за визвіл пролетаріяту цілого світа. тугу). Люде, які кажуть, чому ти, бо вони мають міліони. А асекураційні компанії і навіть п . ,

Тому імена Карла і Рози невмирущі в серцях поневолених не||а £ЛОВа -українське", все умовний виплачування допо- більше виплачує, коли порів- яка визначена в стат>ті, повин- Профспілка деревообробників 
мас всіх країн, рас і націй. Вони були борцями-інтернашоналіста-1 одао це задС)В0ЛЬНЯТЬСЯ) К0Ли моги у них і тепе'р є гірші, чим вати запомогу, яку дістає член, яа осдатися 1 на дальше та са' звернулася до поліції з зая
ви і згинули за всесвітню революцію,'як гинули борці ріжних те слово 5УДЄ додане Вони то- в РЗТ коли-б хорував кожного року, ма’ ТІЛЬК0 тРеба п доповнити вою, в якій зазначає, що скарб-
(гацій перед ними, як гинули і після них, як гинуть нині кому. скажуть; -То тільки назва Тов. Батрин каже, щоб кон- найменше 10 тижнів, а потіі ! ^ Щоби після двох років ник спілки Відегрен, що нещо- 
ніста Польщі. Естонії від рук буржуазії своєї краши. а ««, -укра5нсЬкЄ”, а на ділі воно венція визначила рівну суму ше й умер. Jи 3аСТреяився’ Р0"?8""
оплески одобрення буржуазії всіх країн. “Жидівське". Бо ті люде, що та грошей для “У.Р.В.” за помі- Щоби догодити нашим лю- члс" * ^ п/Л п.гго чг 14° ™сяч КОРОН'

Польська шляхта каже. “Чого панькатися нам з комуні- К?Г це або СВІД0М1 шування звітів і матеріалів, лям, аби ніхто не мав підста- і “ ^ Недавно
стичними послами в соймі? Зробім з ними те, що зробила з сво ! porV^{l7 українського робіт- Це проблема не так легка і no j ви закидати щось проти ста-; х 1ІЗ"3 ТЖ„' 
їми естонська буржуазія, під мур їх і кулю в серце . ництва, або собі звичайні моєму не з того боку треба г>та, то перше пічну від пара- д=»в. п.адя пятьох років 14 до-

Одно лише забуває буржуазія, що ніяка куля не вбє кому- мальконтенти_ що ніколи нічим до неї підійти. До тепер прак- ; графу 4-го, де говориться так: “ іц™
ністичяоі иеі. Коли німецька буржуазія вбивала Лібкнехта і Q ^ не 3U0BejMHit самі ні- тнкувалося так, що Головний ; Шлию Товариства є: Нести зп- ™Ж"1В^ Р,ч”°- "3J f ’ r0 
Люксембург, в Німеччині було лише 10,000 хпартаківиїв, які роблять, лише ходять Заряд давав якусь суму на пре- дно з постановами цего стату- Н1ХТ° не г°диться. Хто тільки
були зародком комуністичної партії. Вбивши Карла й Розу;, ка- . краще про- сов'ий фонд підчас Псових та матеріальну поміч членам
ткне були в силі ійитн зародку Ко-муністичної артп іміч- І]ОНував би додати слово “Фар- кампаній. Це не практично і де- !>. 3. Т. і їхнім родинам —.на “ - “' - . я '“ ’
чини, яка нині числить 350,000 членів і міліони прихильників. І мерське»і що6 було “Робітни- хто з членів може подумати, випадок слабости, каліцтва, а також тР*ба зарадити, що- 
це тільки за шість літ. чо-Фармерське”. Бо я вірю, що що Гол. Заряд самовільно бо смерти.

з часом і фарме^ будуть става розпоряджається грішми Р. 3. Отже ми вже знаємо, що хо- 
Шанування нам яги замордованих борців без акції в ко- ти членами Р.З.Т., а тоді пов- Т. А для “Укр. Роб. Вістей” це рому членові виплачується за-

ристь тої аїрави, за яку вони боролися і вмерли — не є шану- ториться те саме, що нині ста- не є аж так велика поміч. помогу після § 29. Коли-ж
ванним. Щоб належно вшанувати память К. Лібкнехта й Рози лося зі Стов. УІ>Д. Також я е Визначити платню за помі- LieH зістане скалічений цілком,
Люксембург, треба стати в ряди тої революційної партії, яка за тнм, щоб повести широку шування матеріялів по бизне- ш>-ж тоді? Над цим питанням
бореться за здійснення проповідуваних Карл о* і Розою ідей, кампанію серед робітництва совому, тоді прийдеться сто треба подумати тому, що ми
Такі партії є не тільки в Німеччині, але й у всіх країнах цілого инших національностей, щоб гнати Р.З.Т., бо місце в часо- всі члени Р.З.Т. завжди чуємо
світа. Називаються вони комуністичними і дучаться в Комуні- вступали в РЗ.Т. Як ми бачи- лисах оплачується від цаля. про те запити,
стичному Інтернаціоналові. ли зі статті т. Око, то на за- По моєму краще зробити Треба вставити новий пара-

В Канаді такою партією є також Комуністична Партія, ході Канади є вже членами Р. так, як це роблять ззломогові граф, або відповідно доповни- 
Цеігтральний Комітет якої видів відозви до членства і до за-' 3. Т. робітники ріжних ваціо-! організації а Злуч. Державах, та $ 29. До назви також здало-

1L

гатьох
вали

добавити. Також 18. параграфне, то за других два роки член-
може багато збільшитися. І поставити виразніше.

; Коли Гол. Заряд цринимає та
кого члена перед числом 15. в 

, місяцю, то на членській кни-

ство
Дотепер багато говорять, іцо

СОЦІАЛ-ДЕМОКРАТИ ОБІ
КРАЛИ РОБІТНИЧУ КАСУ.
Особлива слідча комісія

профспілки залізничників в 
Швеції встановила, що ростра, 
ти вчинені помершим скарбни
ком спілки, соціял-демокра
том Карлом Бумом, становлять 

Що до § 29., то запомога, біля півтора .міліона корон.

товариство виплачує замало, 
хоч в початку більше немо
жливо. Говорять, що асекура- жочц' дата шоби була: “Від 
цінні компанії платять тисячі. лня. '"3"Г0 • а коли перед 1-им 
Ті, що так говорять, не вирахо в м‘сяцю- то дата повинна бу-

— “Від дня 1-го” того мі-

молодШим

Цілий пролетарський світ згадує день трагічної емер-

I1IV

викрито нову 
рострату, вчинену в Гетенборзі 
скарбником місцевого відділу 
профспілки металістів, соціял- 
демократом Мубергом. Остан
ній ростратив біля 35 тисяч ко
ром.

У робітничих колах настир
ливо вимагають генеральної 

би весь загал був задоволе- j ревізії всіх кас професійних 
ний. Щоби ми могли сміло ви- спілок.
ступати перед людьми і закли- _______
кати їх до Р.З.Т., де-б вони „
знайшли притулок в нещасли
вий час.

V

Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти”.

Бо як-же можна здорового Українська робітнича преса 
робітника чи робітницю закли- ие ознака сили і свідомостм 
кати до товариства, а опісля, робітництва. Памятайте про 
коли він вже нікому непотріб- Пресовий Фонд І відновлем- ч 
ний, виключуеати його з това- ня передплатні »
риства, проганяти на вулицю.

.■ ■ -• .... • л .. ... ■-, 'і
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’ ВАША КЛЯСА 1 ПАРТІЯ ПОТРЕБУ
ЮТЬ ВАС!

“ДМ СВЦМ ВОЛО - М-1 ПРО ЯР 
ВЕДЕ В НИМИ)".

ТНУ ЕОНУ
В ІВПМНЩ

Дорогі Товаре»!
В серпні 1924 р. була поні

Літом в- ;рА В Сасхвтуиі, вктш» мавше що УРа* *“«*» *° громадян гусжпен- 
суд. Хю •*“ ”*» прелставаеянв і вонцерін tklüfo "°“П • «Ф*»і У віденця фінан- 

і —«--=■■ і А* на сторінках “УРА' нінодя не соео1 “О**04* »- ПР"»- Шлоаі в Ko-
" ’’’---- ------- ---------- ив----------- .— При- nM4Wai*x- Мене та справа зацікав*-

чина та. що всі товаре» і товаришам u 1 *• ^мст до товарема ДО
пере тяжені організаційною промені СІ*Р°го арап нависав йому, щоб ме- 
Тевер знайшлося грошам вільного ча- m * •llfri **що напмсав цю діяль- 
су і а, доч не арнтна. одначе хочу де- н*г’1' цгі ш,0-,и- Нл ***** ■ одефмав 
що ежадатн про виставу драми "Дай оімюхЧь. де мів товариш між 
серцю волю — заведе в неволю", яву 
Дрзмгуртоя віДограв на закінчення

1* Г- Драмгурток. когрвв істяуе це У.
ваг* ІЖ ВІН РАДИТЬ.е

18—25
Партії І Лігв Комуністичної Молоді

Ломимо загальмоі апатії а шиМсміому робітничому ру
сі, Комуніста чиї Партія веліла задержати свою чисельну емлу. 
Однак цього не досить. У всіх осередках е робітника, що жжв- 

Комуиістичну Партію як на революційну, боеау пар
тію робітничої класи. Миого з тих робітників кажуть, що е ко-

будеТі два вам
х капіталістичного цему вмнем, ак не ми самі 

Аае а в
Обідав колишній безбожник 

Краг Галичину і приіхд» до 
Вегреанл людей розуму вчи
ти, Дав в “Народному Домі” 
відчит.

Перш асего накричав на па
тріотів. Чого, каже, сидите 
тут асі збаикротовані (на ро
зум і кишеню), чому не їди- 
те до Галичини? Там можете 
тепер робити шалені гроші! 
їдьте і засновуйте молочарні, 
бо там баби (не жінки, але ба
би) носять у веретах молоко
до Львова!_

В салі щирий сміх.
—Може носять в спідни-

Прасутні буде досить вдоволені і одиниці, що не можуть
промови тон. Коблея. переболіти всіх тяжких спроб встзаю-

Дна за грудня у вас відбувся дру
гая мітшг, яа якому промовлю тол. 
Нкволів, що поверну в недавно з ор- 
гдиізаціДноі об'їздим серед україн
ських фар мерів в Мангтобі В своїй 
промові тов- Ннколвв змалював го
лод і ну жхт, шо -пану ють серед ма- 
нпобських фармерів Він сказав, шо 
українсьві фармері в північніД Маяі- 
тобі вже через два місяці не мають 

навіть бара- 
боль, бо все знишив мороз, а фінан
сової допомоги не можна від нікого 
добитися.

При кінці своєї промови тов. Нмко- 
іяк закликав зібранні до читання ро
бітничої преси і літератури, а таким 
способом можна прийти до спіло по
сти А де свідомість, там і сила. Про
мовець закликав також присутнії! ор
ганізуватися під спільним прапором 
робітників і фармерів.

Від себе я скажу на закінчення: 
Хай живе і розвивається Тов. Укр. 
Роб.-Фарм. Дім! Хай живуть “Укр. 
Роб. Вісти" і журнал “Робітниця"!

1: Косминка.

вити юяіДиу- організацію. В 1921 ро
ці ці одиниці знову відновили юнію 
ЮнаДтел Mata Воркерс оф Америка. 
Власники копалень вирішили за вся
ку цш> її знищите. їм, на жаль, пі
шло на поміч несвідоме робітництво, 
бізнесмени І ПОЛІЦІЯ.

кишим
пише:

Українська Приватна Шкода в Ко- 
; пичинцях тепер істиуе, але я думаю, 
що вона скоро розлетиться, а іменно 
через те, Ufa наукові снам дуже зву, 
шлються над безборонними дітьми. 
Через те батьки дітей бойкотують 
шкоду так. що вже 80 дітей учащає 
менше як минулого року. Учительку

нуністмм. Комуніст мусять бути шо-маймеише членом Кому
ністичної Партії. Комуністична Партія Канада с місцем для ко
муністів.

минулого року.
Драму цю кілограме J0 грудня.Нині ми знову маємо нову юнію,

звемо себе юнМнмми мзйнерамм, але 1 luJ" вмти піл розвагу це, що тут 
роботи у нас ніякої нема. Ми не при- виступали аматор* і аматорки, самі 
ходимо на мпініи. а ба-такаемо по сто- Р'ібітиики А робітниці, котрі працю

ють на кусок хліба, або шукають за 
; роботою цілими днями, а вечорами
! роблять проби співу і штуки, то дрл- W *•"*
на, загально взявши, випала налаю- 6*3 жал*",х причи* •***"•* 
дівано добре. Але я хочу сказати де
що про виступи поодиноких аматорів 
і аматор**, а це тому, що одні вная-

Підчас нашого істнуваиия як Комуійстнчиа Партія, ми за
сіяли багато насішга — тепер мусимо почата будувати дійсну 
революційну сяду в Канаді. Бути там, “коди прийде час", е по
рожнею фразові. Революції не е звичайними випадками. Му
сять бути кіль, план І організація. Ленін вчив, що більшовиць
кі партії творяться І формуються я пояседнеаній боротьбі ро
бітників — що непохитна вода І ціль е конечними для видам-

куска хліба і е жадні
рад та хатад та нарікаємо, що жадна 
юніш не робить роботи.

Тіжаркші майнері! Ми всьому то
му винні Ніяка юнія не іможе НІЧО
ГО зробити, коли «ас не буде при тій 
роботі Юнія, цс-ж ми самі і як не 
йде робота, то значить, що ми самі 
її не робимо. To-ж геть байдужність. 
Будуймо сильну еонійну організацію, 
бо вона нам потрібна так, як і полі
тична організація.

» ЖИРО
люде дуже не в іоноле ні. Вона була 
принята на державну посаду десь на 
.Мазурах, але не хотіла, а пішла до 
своєї школи працювати над своєю

гиеиия робітничої класи через диктатуру робітничої класи.
Канадійські робітники і десятки тисяч бідних фармерів 

живуть в мечуваиій нужді, в країні панує безробіття. Трейд- 
нмййний рух е слабий 1 безкровний. Невдоволення і рості уку 
можна найти всюди, де дише збираються робітники. Товари
ші! Хай це буде могутнім кличем до акції і організації! Нема 
нині другого есередка революційної свідомости, лише Комуні
стичний Інтернаціонал.

Комуністична Партія закликає всіх класово свідомих ро
бітників вступати а її ряди. Капіталізм не має нічого, лише по
ниження для робітників. Боевмй трейд-юніоністе, робітнику без 
праці, иеядоволений нинішиим ладом робітнику, — тут е твоє 
місце в революційному русі, в Комуністичній Партії Канади.

Робітники! Чи хочете, щоб фабрики І майни належали до 
тих, шо продукують, до робітничої клясн? Чи хочете, щоб пра
цюючий фермер був освободжений від норгечовнх ошустів? 
Хи хочете, щоб банки належали до робітннчо-фармерської 
держави? Щоб юнії були так зрекоиструовані, аби змогли бу
ти органами для контролі продукції? Коли так, то прилучайте
ся до революційної боротьби в рядах Комуністичної Партії.

За боеау революційну партію камалійських робітників! 38 
ленінську Комуністичну Партію!

цях, а не у веретах — хтось по
правляє.

Проповідник почервонів, а 
потім посинів. А далі говорив, 
чим найліпше винищити Поля
ків в Галичині і поза П межа
ми. А це можна зробити в та
кий спцсіб. Дбвкола Львова 
побудувати чисто українські 
молочарні, обснувати Львів 
довкола добре дійними коро
вами, доїти їх і возити молоко 
до Львова та продавати за до
бру ціну. Тоді Полякам прий
де капут не лише у Львові, але 
й у Варшаві.

Справді, чи не ґеніялльна 
думка. Наступають Поляки на 
Львів, а ми до коровів — ко
літь їх! Про инші норовлячі 
средства оборони я вже й не 
згадую. Тільки, як молоком 
можна винищити Поляків, це- 
го я ніяк не второпаю, бо я не 
дипльомат. Питав инших, що 
були присутні на “відчиті”, та
кож не знають.

Дехто ставив запити, але 
“отець” розсердилися й не хо
тіли відповідати, а одного за
питувана аж викляв. Хто ме
ні, каже, не вірить, той до сім 
днів піде на небо. Так що аж 
Залізняк мусів відповідати за 
Крата.

Коли скінчив Крат “відчит”, 
то хоч би хто на сміх в доло
ні плеснув. Одна з пань роз
чепірила була вже долоні, а- 
ле назад опустила, побачив
ши, що ніхто не збіраеться по
магати.

залнее добре а другі слабше. _
І 1 так: Семен, тоб-ю любовних, гра. моло,,ж,° П ">*• Свистун’ також

досить напрацювався: залежні Спор-
товий Кружок, якого є головою, за-

Дуже добре, тільки в любовних сце
нах грав холоднокровно. Не знаю, і 
в чім причина. Здається мені, що не ложив хор. дав два конверти і X- нн. 

Минулого року він мав приватні лєж- 
ції, а вона вчила в школі і так з того 
удержувалися. А цего року вийшов 
польський закон, що приватистів не

і
Едмонтонеький лайнер

увійшов 8 свою ролю в тих сценах.
Одарка, його наречено, в кв я за Лось 
добре, знала свою ролю на память, 

і не заглядала за суфлером. Слабше ві- ,і дограла гам. де стрінула Семена, ко- будуть д“пускати ло шкіл- т° ed *
котрим ВІН yjLTBB лекцій, виїхали до

ЯК ВОНИ БРЕШУТЬ.
' Бінфелт, Саск.

ли той повернув з заробітку і там,
В англійській буржуазній газеті дс має бути палка і гаряча любов, во- IUKL1, J В1Н ЛИ1ЦИВСК бсз нічого і ще 

"Ріджайна Лідер якийсь український на грала байдужно-холоднокровно, a д? того 11 BiAAaj|UH зі школи і вона 
“патріот” помістив брехливий допис також місцями говорила за тихо. Ми-1цілком лишилися без куска хліба. Ось 
про тутешнє робітниче товариство, в кита, багацький, жорстокий парубок, то “ нас На 11 місце ‘финяли 
якім між иншмм каже, що комуністи відограв добре в кожній дії, з винят- *еРвоняк:‘ (Оаг.щький снн. — Зам. 
в Бінфейт, Саск.. "вломилися до бу- ком останньої, в якій його трагічне MO" ), KOTpirtl по ЗВІРСЬКИ «бходить- 
динку української читальні ім. Т. виконання виглядало якимось моно-Чя 3.1Д,ТЬМИ’ назива* ІХ хамами* кажс- 
Шевченка і силою забрали від “щи- тонним і не зробило великого вражій- ЩО ва“.CBhHt яасти* а нс до школи 
рих України®" все, що там було. За- ня на прнсутннх. Іван, бідний, весе- Х0ДНТИ т п* ,днр Базник лігл’ 
браний маєток, каже той дописувач, лий і щирий парубок вивязався зна- °Дну дитину так збиь* що ** до л,‘ 
виносить $2,200. В виду того, що до- менито від початку до кінця. Своїми каря возили- Досить що з Укр. Іірив.

Школи псі дуже невдоволені

ДО МАЙНЕРІВ ЕДМОНТОН- 
СЬКОЇ ОКОЛИЦІ.

Едмонтон, Алта.

Хочу сказати кітька слів про май
не рську організацію в нашій околиці 

Була у нас колись юнія, злучена з 
Юнайтед Майн Воркерс оф Америка, 
але через недбайливість її урядників 
і нашу власну, тоб-то через недбайли
вість самих майнерів, вона втратила 
той ґрунт, що була здобула в цій о- 
колиці і завмерла.

В 1919 році меншать тутешніх май- 
иерів зорганізувала відділ Одної Ве
ликої Юнії. Мн працювали для юнії 
щиро. В одній майні ми мали 90 чле
ні» і завдяки тому примусили власни
ка копальні приобіцяти дати нам $1.15 
“вор бонус", як що примусимо й ин
ших власників копалень на це згоди
тися. Нам прийшлося взятись до се
рйозної праці „

Ми скликали мітінґи, радились, як 
вести боротьбу, організувати инших 
майнерів і т. д. В мирний спосіб 
справи з панами не можна було пола-
юдити і ми вийшли на страйк. Нас церкву, а другі (“патріоти”) хотіли воліє, то тут вквязалася дуже д 
гризло те, що більшість майнерів не повернути його на crop. Ще инші хо- Видно б^ло, що увійшла в свою
належала до юнії і не розуміла зна- показувати в будинку "мувінг і персня лося грою. Христя виконала Ьють дитину в школі а за шо бють?
чіння юнійноі організації. *пікчерс”. Товариство, до котрого на- рухи добре, але за тихо говорила і За те, що не навчилась завданої лек-

Наші побоювання здійснились. Наш ЛЄжав тоді будинок, називалося: Чи- публика не чула її, однак е вигляди, ЦІЇ. А чому вона не навчилась, то 
Страйк захитався моє той пяний на тальня Гірісвіти ім Т. Шевченка. Та що з неї буде добра аматорка, коли учитель не спитає. Звісно селянська 
дорозі. Власники копалень вдарили не так сталося, як бажали Собі ліде- більше попрацює над собою. Заче- дитина один день учиться в школі, а 
на .нас наступом, оскаржили нас пе- рИ товариства. Рядові члени товари- пиха, ломимо того, що перший раз другий день помагає батькові при го- 
ред міністерством праці, що ми ло- ства пізналися на фарбованих лисах виступила на сцені, винизалась не зле. сподарстві В слідуючий день йде та

дитина до школи і скіра на ній дро- 
жить. А чому? Бити будуть. 1 таг-

пне в “Ріджайна Лідер” не відлові- жартами і козачком наприсюдки ве- 
дає правді, я згадаю тут коротко, як От таке я довідався про Укр. Прив.селив публику цілий час Омелько, 
малася справа з будинком тутешньо- розважний і чесний парубок, грав доб- ІБколУ в Копичинцях з листа мого то
го українського товариства. ^ре, тільки не знов ролі на пдмять і ®аришд. Дир. Базник поводиться. як

В околиці Бінфейт є кііьканайцять часто кидав оком на будку, в котрій с‘ш імператор , кого не хоче — ви- 
коиалень мягкого вугля, в яких пра- сидів суфлер. Аматор з него добрий, кида* “а ВУ-1ИЦ*° би куска хліба, ді- 
цюють також українські робітники, тільки треба, щоб вчився ролі на па- *ей 
Ще в 1920 р. тут не було ніякої орта- мять. Морозиха вЦограла дійсну се- зелеи* . щ^и ві“ 11*с гірше знушав- 
нізації — ці націона-лістичної, ні ро- лдаку, коли приймала і гостювала в ся над твоїми братами та сестрами, 
бітничої. В 1921 р. робітники почали себе парубків і дівчат. Коли при тім ^ не € ПР°ТИ збірки ірошей на Укр.

Прив. Школу в Копичинцях, але я е

ЦЕНТРАЛЬНИЙ ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 
КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТП КАНАДИ.

а ти робітнику посилайПЕРЕД КОНВЕНЦІЄЮ Р.З.Т.
(Дискусійна стаття.)

думати про засновання організації і почали співати, то я линув думками 
по’Дкімсь часі приступили до будови в далеку, минувшину і мені здавалося, ПР°ТИ тих налужить учительських 
власного будинку. В той час комітет що находжуся в рідних сторонах на сил> 3 такок> поведінкою Укр. 
складавас* з т. зв. патріотів і като- Україні, а не в салі У.РД. в Саскату-1 Школа далеко не піде, 
ликів і коли укінчено будову будин- ні. Маруся, котра кохає Микиту, за- ; На ^ю думку школа повинна бути 
ку, в комітеті розпочалася боротьба гально вивязалась добре, тільки не притягаючим місцем для дітей а не 
за те, на ш4 обернути будинок. Одні знала ролі на память і це її спиняло, і орту рами, тюрмою. Лише чотири 
(католики) хотіли зробити з нього Коли Микита зраджує її і вона боже- роки минуло, як я лишив шкільну

лавку, отже добре знаю шкільну по
ведінку супроти селянських дітей.

Переглядаючи “У.Р.В.", ба
чу, що про з'їзд Т. У. Р.-Ф. Д. 
розведено широку дискусію, 
а про конвенцію . Р.З.Т. щось кий спосіб зібрати потрібну 
мало пишуть. (Вже пишуть суму на йото утримування. 33. 
багато! — Замітка складача), параграф треба замінити в той 
А коли робітники про щось; спосіб, що коли член умре, бу- 
мовчать, то. чи не е це о зна- дучи лише три місяці членом 
кою, що вони не зацікавлені Р.З.Т., виплатити йому 50 до- 
Р.З.Т. Та цего не повинно бу- дарів посмертного, 
ти. В статуті Р.З.Т. говорить- звороту членських вкладок, а 
ся, що воно повинно дбати і решта 33-го параграфу добра, 
про освітню роботу серед СВО-ІЙ 
їх членів, як це робить і Т. У.
Р.-Ф. д.

ний Заряд повинен оподатку
вати всі відділи пропорціо- 
нально до їх членства і в та

ри».

замісць

До параграфу 48-ГО Я про- Цікаво ЩО багато У країн- МИМ0 *ндустР‘яльний закон. Страйк j скликали надзвичайні збори, на ко- Старости Скубко і Кугут пописалися 
ПОНую таку поправку, щоб бу- . * , * все таки ше продовжався. Виявило- ТрИХ більшістю голосів рішили, щоб неоднаково. Кугут був схарактери-
,10 ВІЛЬНО кожному членові за- К1 . ^ того ^ня ся» ми мали повідомити міністра товариство стало філією Стов. У.Р.Д. зований як дійсний тип і виконав свою

Що до пропозицій до кон- платити свої членські вкладки В М1СТ1' але Н1ХТ0 3 НИХ не праці про иамФений страйк, чого ми і будинок перейшов на власність ро- ролю знаменито. Скубко аивязався 3 тої нагоди я взиваю, щоби Комі- 
веиції. ТО Я не ПОГОДЖУЮСЯ 3 на ЦІЛИЙ рік згори. А це‘тому, ПрНЙШ0В на “відчит”' Збойко- “ ма*-|«тничоІ організації. Навіть ті, шо дуже слабо, нестаранно. Хоч мав ма- тет несення помочі Укр. Прив. Школі
г. ,, .. _ ., ,. ТУВЗЛИ. Пвиситний перської оріанізації, як такої. тепер кричать, голосували за тим, деньку ро.ио, то й ту не вивчив на в Копичинцях в І емтремк зробив
Першим членом -З.Т. На МОЮ що КОЛИ робітник працює, то верГрсви1) A,lm По довших нарадах на мітінгах ми щоб товариство стало філією Стов. память. Викликаа сміх у публики, щось в цій справі, аби “професорська
думку, ВІН пересолив. Я про- Йому ЛЄКШЄ ТОДІ заплатити 12   прийшли до переконання, що треба У.Р.Д. А декотрі невдоволені висту- коли сказав “орайт" замісць добре, рука" не тулила дуже по діточій спи-
Ііонував би зробити такі по- доларів, НІЖ одного долара ТО- нам злучитися з Юнайтед Мзйн Еіор- пили з членства добровільно і поча- Музиканти вивязалися добре, а ще й ». А Ви, товариші робітники, маєте
правки В статуті: В параграфі :ді, КОЛИ ВІН не працює. А ро- МІТІНГИ ТТ КОБЗЕЯ І НИКПЛЯ- ксрс °* АмеРнка ■ разом, злученою ли домагатися звороту грошей, визи- так були схарактеризовані, шо при з того науку, шо лише Українська
31_ім __ хорий ч ІЄН який ді- бітники на заході більше не " 111,1 " 1,1 lxuuuul 1 І шпили майнерськокь силою боротися проти чеиих на будову будинку. Гроші їм першій появі викликали сміх в при- Робітнича Діточа Школа служить длв

стає допомогу через’.0 тижні., працюють, як* працюють Це,' КА В МЕЛВШІ, САСК. ^^х'у  ̂ ™ ^ до виступів гурта, то пей ви,.-1Г ^ш^ЛИ " Г
В разі ЙОГО ДОВШОЇ слаоости, І на МОЮ д\мк\, задержало-б і Дня 2. грудня до нашої місцевости ників і вирішили деякі важні справи вести просвітну роботу, то патріотич- зався зі співом слабо. Причина, зда- Ваші діти виховуються в робітничім
ЛОВіГНет/ діставати половину членів. По МОЇЙ думці треба у- загостив тов. Кобзей зі Саскатуну, так, як радив нам заступник міністра ні підпанки давай скавуліти по цілій ється, та, що за мало проб мали. При дусі, а тамті не досить того, що що-
ЩЄ ТОЇ заїІОУОГИ протягом сунути плачений 25 центів на організатор Т.У.Р.-Ф.Д. З тої нагоди праці і заступник президента майнер- Канаді, що нібито комуністи безправ- кінці другої дії, що закінчується у- дня биті, але ще насичують їх патрі-
других 10 ТИЖНІВ, замісць 5.; адміністраційніросходи після відбувся у яас паличний мітінг, на ської організації. Вирішено, що ми но вломилися
параграф 32 змінити так щоб параграфу 145 якому тов. Кобзей виголосив Промо- вертаємо до праці а справа “вор бо- (котра вже давно не ктнує) і забра- ло щось надзвичайного: Заграли му- пролетарку.

. * ' / *’ iiixV' , ву ПР° Р°звиток людства. Промовець нусу” має б^и передана мировому ли якісь річи вартости аж $2,200, Та- зики козачка, заметушились всі хлоп-1 На закінчення взиваю вас, товари-
.Ht вилічимо X О роги не ВИКЛЮ- Цс >агато ЗДалося-0 говори- з'ясував розвиток людства від най- судові. Цей суд визнав нам “вор бо- кою брехнею хочуть патріоти пред- ці і дівчата на сцені, пішли козачка ші робітники, посилайте своїх дітей
чувати З Р.З.Т., виплативши ТИ про доповнення та ЗМІНИ В давніших часів аж до нинішних і нус", але корнстати з нього ми не ставити українських робітників в як на присюди, здавалось що це на по- до Української Робітничої Діточої
Йому ПІ В-посмертне', але щоб статуті, але Є ще багато чле- представив, ич в ді.нку давнину од- змогли. {найгіршому світлі. Тільки біда, шо дяні в рідних сторонах. Спустили Школи і тямте те, що в цій школі на-
одержував запомогу ЗГІДНО пі- НІ а, які повинні забрати ТО- 1,0 ликег ПЛС>*Я завойовувало друге Вернули майнері до праці, а там це їм нічого нс поможе. На кінці до- куртину, на салі оплески не втихають, ша будучиість. Остаюсь 
СЛЯ 31 параграфу. А КОЛИ-б лос в ЦІЙ справі і ТИМ Уіекши- Іигмя' а капіта.іістична кляса ЇХ стали допитувати, до якої юнії во- дам ше, що як будинок перейшов на Підняли знову куртини і знову опле- 3 пролетарським привітом,
тіпай uT.ni „ітилш т. тигя ти п.Лат, „„„„„„„і; " внзіккуе робітничу клясу. 1 як довго нн належать. Труси від юнп повід- робітничу організацію, то в ньому не ски. Підняли втрете, а я вже думав, Савсрко.

„ ТаКИЙ ЧЛЄН ЩЛК0“ став ТЯТЗ- ти роботу конвенції. МИ будемо розбиті і роз'єднані, так скапували і стали на нн, нарікати, було нічого, лише чотири стіни.
р€М ДЛЯ Організації, ТО Голов- Колгорст, Алта. lLim Р.З.Т. довго капіталісти буд>т, нас визиску- В наслідку не стало юнії і не було ко

ка то доля наших найменших братів.

до будинку читальні країнськими танцями, то тут вже бу- итизмом і роблять з них яничарів для

Кетмар, Б. К. 23. — XI. — 1924.що заведеться на концерт. 
Саскатун, Саск.А. С. К. Скнталець.

М. ІРЧАН. і) і ки і покотилися відбиті від мурованої стіни. зару. Налітає і стрімголов паде. Перемішують-1 Світає. Ми проїхали рлизько ЗО верстб взад 
Не вечір, а пекельний торохкіт, в якому не- ся люде, коні, підводи. Крик, зойки, прокльони, і ось — Миронівка, пустій штабу дивізії. Ді 

І почуваєш зовсім, що ти жнеш. Стріляють з у- иржання коней, стрілянина. Хвиля божевілля, мною на повозці їде хворий начальник штабу 
сіх боків і ніхто не знає де вільна дорога. Я схватив документи бригади, скочив на бригади Білорус Караґо, по давній професії

Другий том спогадів з громадянської війни 3 степу прибігли перші ранені. Росказують, штабну повозку і — (раз мати родила!) — ки- учитель. З-фронту ніяких відомостей, але Ка- 
на Україні 1920 року. шо перемагаюча сила Поляків відсунулася жи- ; ну вся свобідною-небезпечною вуличкою понад раго на всякий випадок висилає під Кагарлик

тами і окружила Кагарлик. Застава, що була став. Добрі коні, як-би знали, що це вуличка підводу амуніції.
в полі 12 верств перед нами (ціла чета Гали- смерти — вихром понеслися вперед. Зігнений Весь обоз задержався на майдані села Ми- 
чан), попала в полон. в двоє, тільки по тріскоті паркану пізнаю, що ронівки, а я з Карагом їдемо повозкою в штаб

нас обстрілюють. Але ось ярок, містечко кін- дивізії на станції, 
читься, ми в степу. Як все це сталося, не тям
лю. В містечку все ще клекотять скоростріли, 
але з цього боку тільки час від часу дзявкне

ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕВ БУРЯНАХ найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ
що недавно вийшла з друку? 
Якщо не маєте її ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить вона 
вартости навіть тоді як вм пе
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І з 
житті робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе
режив війну і вірно огосув всі 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи -Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчнтеса 1 то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Внсклаютьса книжки за по
перечним надісланням гровкй. 
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішми посила
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor News 
Cor. Pritcard * McGregor 

Winnipeg, Man.

(Продовження.)
І ось, з цим самим полковим командіром та 

тов. Бондаренком вийшов я перед заходом сон- втікаючих обозів і клекіт вистрідів. 
ця в поле. Спершу йшли великим-гарним пар- ^ Комзндір бригади В. Антонюк і вся кіннота, 
ком, потім перейшли базар і слухаючи цікавих що була на місці (60 щабель), враз з тов. Бон- 
оповідань т. Ш-а, направилися до галицької даренком, кидається на підмогу піхоті. Але вже 
застави за містечком. Нараз, десь далеко в пізно. На базарі, з усіх боків засипали їх лодь- 
поді, впало кітька вистрілів, а за хвилю живо ські скоростріти. Коні розскочилися, на місці 
зататакав скоростріт. Ми пристанули-і здержу- повернулися і вихром понеслись назад, 
ючи віддих напружено слухали. Та стрілянина 
не вмовкала, тільки ставала густішою і озива- лося в пекло. Скрізь бігають люде, стріляють, 
лася в рідших кінцях степу. Вкінці сполохано кричать, падуть. Міщане й селяне ховаються 
затаркотів скоростріл галицької застави зараз- по хатах, тільки замки гуркочуть. По всіх ву
же під містечком. Нам стало ясно — ворог по- лицях женуться обози, на спінених конях

мчаться їздці. Кожний кричить, але ніхто не

Людських криків не чути, тільки торохкіт
Була 3-тя година ранком. На станції тихо, 

ні сліду життя. Тільки в штабі біля лямпи пи
ше щось дижурний. Він нічогісінько незнає про 
кагарлицьку пригоду, а на всіх инших відтінках 
фронту неспокійно. Довідавшись від нас про 
все, штабний дижурний йде будити начальни-

-куля.
В степу задержуються всі. Всіх узброених 

піхотинців завертають назад, щоби охоронити 
відступ, а узброєні обозники розстрільною 
йдуть вперед пробивати дорогу обозові.

Повний місяць виплив такий веселий, як-би 
ми поверталися з весілля. (От поганець, йому 
однаково!) В містечку поволі затихає і згодом 
запарила роскішна-нічна тиша. Питаю сам себе: 
а може я сплю? Але-ж ні, все це було.

Бічними доріжками, балками й полями під-

ка.
А довкола кипить. Глухе містечко переміни- Я пішов шукати тов. Барана Михайла, що 

працює зараз в штабі. На кватирі не найшов 
його, кажуть, спить десь в стодолі. Обходжу всі 
стодоли і ненаходжу. Даремні зусилля. Верта
ючи назад до штабу, побачив я страшну карти
ну, якої не забуду до смерти. На станції, біля 
вагону, напів-лежав червоноарміець, що повер
нувся з польського полону. Обличчя його запу
хле, з кровавим шрамом. Очі стомлені, запалі. 
Так тихо говорить, як-би боявся розбудити ко
гось. Біля нього казанок з молоком і хліб. Але 
він не їсть. Водить жалібними очима по юрбі, 
що окружила його і видається, що просить 
великої милостині, якоїсь недосяжної, далекої. 
Знівечена, напів тямуча людина, як-би старець, 
що жде з хвилі, на хвилю смерти.

Підступаю й я і слухаю його тихої, страш
ної мови. Слухаю і каменію. Тіло моє стигне, 
деревіє. Забуваю, що я живий.

(Далі буде).

чав наступ.
Тов. Ш. мигом кинувся до запасного курі-1 слухає, не чує. 

ня, що був розміщений на краю міста, а я і тов.
Бондаренко побігли в цукроварню до штабу,1 одинокою вузкою вуличкою, що круто вється 
Але в штабі нічогісінько не знали, тільки Ні- балкою між стрімкими, високими берегами. Дру 
мець т. Глнс К спокійно твердив, що нам прий- та вуличка з цукроварні, понад став, але її гу- 
дється пробиватися крізь польський перстень, сто обстрілюють. 1 всі обози кинулися в страш- 

Минуло півтора години і стрілянина не вмов- йому переполосі в балку. В крутій вуличці під- 
кае. На дворі сумерк розстелив свій саван і зру- : вода виїзджає на підводу, ломляться вози, па
яно, непомітно тягне з степів тиху-теплу ніч. дуть коні. Несамовитий крик. Курява пороху 

Нараз — з усіх боків містечка, як-би на да- заслонює все. Але цього не знають підводи, які 
ний знак, затріскали рушниці. Заклекотіли, роз- женуться з-заду і наскакують на ку пу поломаних 
кричалися скоростріли, засвистіли# жалібно й возів та придавлених коней, ломляться самі і 
тонко кулі. Бренькнуло шило у вікнах цукровар- скоро ціла вузка вуличка забита вщерть. ТГа 
ні, задзвеніли оскідки, забревіли в кімнаті куль- [ все це в повному розгоні налітає кіннота з ба-

Найбільше нещастя, що втічи можна тільки води тихо посуваються довгим рядом вперед 
(себто назад). Під першим селом доганяють 
вістові і передають наказ штабу бригади:

— “Обози відступають так довго, доки окре
мим наказом не завернуть їх".

З цього ясно, шо положення невідоме.
Ідемо цілу ніч. Я — без ніякої зброї, сти

скаю в руках важні документи штабу, щоби 
кожної хвилі знищити їх, якщо нападуть на 
нас по дорозі. Згадую пережитий вечір і тіль
ки одно вештається по голові: Кагарлик.™ Ка
гарлик... Ну, ну, знаю сам! Цього Кагарлика ні
коли не забуду—

а

*
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СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
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ҐХ
НА СШДННЮ. ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ ДОВ 

ГУ У.РЛ. В ВІННІПЕГУ.[І СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ, jj

Ш З РАД. УКРАЇНИ.

ежяьства буржуазії 11ГІЛМВІ

ПРИХОДИВ ВСІ, А НАСМІЄТЕСЯ!Грім імот серце мрім І Я» Міх робітників та» і км ааста-
♦рот- 3 робіт вежа

их груде* души голоси: “Смерті comma ао ції» Канаді, щоб ту
пою роботу сжху.живе робітництво вати “юрнегу "буржуазЯ" 

Заходе Г"
ВгимСи

всюди ао влжтбех По великих шдустріальнмх містахі .______ - ____ с і села Терен- _ __ _ . , , -,--------_ —
'«овеик. а частина х Юрмвеи» іде робтин. оргавиаеО, а- р* робтипи, л* хншнтк. не соткам. ^fm^eua Т-*> -Нове ÜUrrx"
отб нлег Рад. нае сю* виділ ао хе- ««-—гм*—* лювтмо-^ тминам хохитв без роботи Ko- fKum ипутю-І м 192vH

го верехороту 1917 року хи заЖлеоі до міста, то ме треба на . ( м lg2s р yogg
І та* дорогнб брате, ній побут а хіть і хисоковченого, щоби пізнати 

«, d„„ Союзі Радамськмх Рсспубхів повинен прохожих і відріж нити пролетарів їй
ГніТниЛ мову Уііраютьсі 6уг* ,о6і кюи TOJU- “ °Р°«т«іи плит По жиьвох містах . сжиталс. ВСТУПНІ ВКЛАДКИ ДО СТОв. УРД,
«гальмі збори селл Тє^мкотепь і «- »•"» *U до кінцю Я івотм, «к робгтнм» і роіКтииці при

валі! м Ірану, і прийде нас, то за- біт І пригноблені хи ранку до ве- 
нервоніе західна Европа прапорами пера ходіть по місті і загаддхють nojç 
холі разом зі всім своїм працюючим "емпхобиент офісах"', чи нема де о- 
людом- І П'к*Лв всі одним могувим твореного паркету на роботу сюту. 
голосом “Пролетарі всіх країн, *д-| Так перейшов і к кілька більших

міст, аж порадили мені їхати до То- 
А тепер опишу тобі «к і жмку. Як ролд Онт Переговорювали між со- 

1 вже тобі згадав, у вас відкрилка бою. що там копають корабельні ea
rn коли, і а від них не відстає, унуса нахн, е фабрики паперу, та*, думаю 

і а ріжннх гуртках хи: Політичний, Дра- собі, поїду. Помнмо того, що в кишені 
натинний. Ленінський, так, що нас пе- збзнжаласх суша, бо "зелені" геть вм
ре юдить дуже гарно. Одним словом, сохли, однак вдалоед мені дістатись 
живу скоб ід но і весело. Венером в до Торолд. Та вже не буду опису- 
евббізння нас- зайду » театр, або в вати, яким способом, бо нного таких

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИП ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
ТОВ. У.Р.-ФЛ. У ВІННІПЕГУ

еіяогріе

з

Пролетарі міх країн, єднайтеся"
меакмиї драмі, ао адшиістрнщйиид.

!**

В СУБОТУ, ДНЯ 17. СІЧНЯ 1925 Р.22 жовтив 1924 Монтрежл, Кве.
......................  $5.00
Ватерам. От.
................... $100
Торонто, Онт.

Повідшіаммо Вас. дорогий Товари- u 
ту, аре те. няо им одержала від Вас 
листі котрий Ви висали ІЗ. верес

Юрьоеець ї вмбірйеііь других, або
141вЄрДЖ)ЮТЬ ТИХ CâtJWx-

Рхибачмбтс, то мало пишу 
* 9 *> Юр«*еш*оі Селерах* s » Же м*тНІ » Раді увесь час Пере- 
лаірт ми одержала від Вас одного iatht 
долара, м то Вам широ дякуємо

УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУМикола Ренчук

. бо ду- Пегро Гунчар . гри дуже смішних одноактівки п. н.:
$5.00І. Росожмнськнйвеш товаришам | нашого села ■авхесаГ І.привіт. Вінніпег, Мам.
$5.00 ! 
5 00.

Сповіщаємо Вас, по Ваш бат wee » 
матір® живуть собі гарно і піддержу- 
е/ть Радянську Владу. Батько під-

З товарне ьким привітом.
Василь Ясовлів Ьзрткіа, 

член Радм.

Я. Романів.............
Н Романчхчмм .. 
С Поворозки*
С Калин кж ............
Іван Карач ............
М. Звіре*кий ........
R. Франчук ...----- ж
В. Строїч ................

НОВЕ СВЯТО
ЛІКАР ОУТКАР
НЕ ВСІ ДОМА

100 і 
5.00 ідержу І своє господарство асецьяо до 

Вимого приїзду Землю всю удержу
ють, котра а них раніш була- А тіаь-

................. 100
................... 100

.. 5.00. 
............. .. 5.00
Кемсек. Саск.
.................$1.00

Коагорст, Алта.
$5.00 

5.00 і

ЛИСТ З ШВА.
хи вілібрзли а бувших оомншміа та
а багатих людей і роздави без земель- Toe Семен Когут в Едмонтоні о 
нам ta малоземельним. А дальше три мла листа від свого брата з Кмїва, «ио-телтр. або часом а державний сингальців, як я, таким способом їз- 
відповиземо Вам аа Ваші патлана, ввого переслав до нашої редакції, до- “"Р« Н«х>" подивитися на зяфнну дятк (фрейтом). Ось і Торолд. думаю

ріжного рода, от тане житті на Укра- (собі, вже якось буде, бо ж говорили 
і/ мені, що тут можна дістати роботу.

П. Когут. І Вже від кількох днів я ходжу по

Юзефа Роджек ..........
шо ао селах організовані артілі та ао- даючи: Бувший співробітник едзяон- 
иуня, вкі гарно працюють. Юраоаець- і омської Рипниді давав а бурсі Гру- 
аа Селерам мктитьса а поповім домі, шевського відннт на тему: “3 більшо- 
а Черемямняз і земле бувша церковна ямками, чн проти низ", в якому кл
ас я закріплена за Сслкрадою, котру зла, що на Україні самі Жиди і Мо-
ми обробляємо колективом. При Сель- скалі, ямі душать все. що українське
раді мається зага-чктальия, де едо- А ось мій рідний брат пише до мене 0 РПБІТНИЧОГО РУХУ В ПОР*
литься молодь, вчиться читати та пи- зовсім що вищого і я думаю, що це
cam. чніак.ть газети і книжки на рід- буде цікаво прочитати всім чесним Tt П W ПІ ПОГОЇ
ній мові. Крім нею мається при Сель- робітникам і фармерам. 1 WV" *
раді театр а був лаковому домі, в! Дорогий брате Семене! в неділю 28 грудня відбувся в Укр ІИРИ- “°ті" маІОІЬ виконувати ту са- Хомщька
якім кожної меди, роблять яиставу,: Сь-нодн, я одержав твого листа. за ^ ZZ 1, тему' "Шо т Je “"V У" Ш° МрШ' о HwJ-

« rp» СВОВ -13НКД, Л при КІНЦІ ви- котрий тобі сердечно дякую. При- І1ауи.. Відчнт ВИГОЛОСИВ T. М. СННГ, Ув роздер,j з одмим робітником спи- Явдокія Рейлян
став епіки і таніді. Це все водиться знатися тобі по правді, він мене ду- Тпіигчпни П •HJ3“OBI 3 onwM рооїтним * C11H

з іранскони. тав я його про робітничий рух, про к- 1 іазорик ................
Саля Роб. Дому була заповнена ро- - а „ „іній пі- В- Соколовська ...В Чемерівияд міститься Виконав- єш добру роботу, а по друге: що ін- бітниками і робітницями переважно: ! я довиався, шо в одній п ...

4MB комітет аптпмд ,^,»жачу. 2Я тезі тепесзіпкв н піим тутешнім увпаїн- і роопницими, пер пірні е тонів, до котрої робітники пла- шевчук
чий комітет, котрий обхвачує U ce.iL тересуєикв нашим тутешнім У країн „ОЛОдіжю обох полш. Присутні ви- , кописти з неї М. Комарик
Це нліимттьсв Район. Дальше піп ським житіям. слухали бесідника досить уважно і ь д _ , , „у. II. Ляхович
в нас ше е. котрий живе в иаймдеиій Я той. дешо напишу про наше еко- наІородили ^„kh-h оплесками. BijnoBJ Lo ц, юнія не ро- ' С. Корнвк .............
жаті, удерж,.,ьс. на свої кошти та иомтчно-по.тичне життя. Протягом „ своїй „ромові т. Смит представив бітник а кап“тліс^,на -і під kohtJ- К. Кризик .... 
ше Я держава стята* з них податки. 1924 року наша молоденька Радам- ІІ(,1ІСУІНИМ лкі Н.,УКИ а це релігійну ' ■“"""істмчва.і Під контро
То а деяких селах попи покидають ська держава поступила значмо впе-

%
Іван Хрипко ...........
Василь Савчук .........Київ, 22 — XI - 1924. , цьому містечку і вже навіть познайо-

I мився з декотрими робітниками, але .
вигляду на прЬдаж моєї здорової си- ВСТУПНІ ВКЛАДКИ ДО ВІД. С Ж.-Р. 
лн не бачу. Оповідають мені, що в

М онт реал, Кве.
$1.00

одній палірні в таких місцях, де ще 
перед кількома тижнями працювало Маруся Гец 
шість людей, пани лишили тільки чо- «Чуціяна Піонтек

Ці актівки розсмішать вас, заставлять хоч на цей вечір 
забути всякі клопоти, а лікарі кажуть, шо сміх дає лю
дині здоровля. В цих актівках беруть участь найкращі 
гумористи при Драмгуртку. Тому не забувайте на субо

ту 17. січня і приходіть якнайчисленніше.

1.00
Вінніпег, Май.
...................$1.00

.......... 1.00 і
..................... 1.00
..................... 1.00
................... 1.00в кожнім ієн же зад-жолив, по перше: шо ти ма-

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.1.00
1.Û0 ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 і 25 ЦЕНТІВ.

Тнкети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До
му, а вечерамн І в день представлення при касі.

1.00
1.00
1.00А. Думка .

—a™ ;rSEr üife та1 - ■
забобонами і переходять на 6* Ра- сковується велика організація Коміте- зв„Ч і,

ти Незаможних Селян (К.Н.С) і ко-

1.00
1.00

УВАГА! ВАЖНЕ ДЛЯ ДРАМ
ГУРТКІВ.шайн”, як то кажуть, рікою ллється.

Боси по хатах пють і обіцяють робо
ту. А власти в цій околиці до таких Оцим подасться до відома, що тов. 
справ дуже спритні. Коли один в Лев Годловський, Стефан Гащин, Іван 

! котрімсь гавзі смокче самогонку, то Притуляк, Максим Олійник і Василь 
! другий сторожить, щоби хтось не до- Маронський вступили в члени філії 

даться податкова кампанія. Котрі за- чий. Цей міст буде закінчений весно- „[.’і^'^Ийну^буржуазнИ Z "к Я° ВИИИХ ”астей" Колн «ось по- Тою У-Р -Ф. Дія в Вест Форт Виліям, 
можніші седане, то Платять податки, ю 1925 р. nu іменем В. У. Леніна. раняча' наука є чХ : "и°ШГГЬ ВИШІ ВЛаСТИ- Т° IyTeUJ"‘ У‘ °НТ. ' П°ТВСРДЖСНІ Ькзскутнвним
а бідніші зовсім звільнень В нас Школи на Україні мають вже вели- і ‘ ній одній нам робГтшь правитсл' зараз вларяІЬ в теа‘*онн" коМ'ТСП>‘‘'
„повозиться нове земіевіїштзвання ке чиєю ччнііі і всі учаться тепер на правдив'1 в ,од й ’ Р“ ! щоб всі підприємці "муншайну були -------------
проводиться нове зем-зевлашту вання. ке число учиш і всі учаться тепер на ка1| спасения ц, наука учить нас, ! ■ . иа,,0,ить певізія
туртуь.ть всю земля, до купи, підра- українській МОВІ. А також появилось що всс наоколо нас створене руками „ „ То ПЕРЕПИСНА РЕДАКЦП.
дотують, скільки душ населення і ді- баї ато української літератури: всі нашнми j д0 нас> а не д0 еог„ иншото, т“ Т^Т ‘,а£ЗВС“ СПра“' “ ‘ *
леть кожному на душу по рівному: книжні склади і бібліотеки перепов- : иалежаік овочі нашої праці. Р Р І 3

Маїерія чимраз дешевіє і лавки від- нені. Стіл згадати про українізацію , мусимо цю робітничу науку Пр0 ОКОЛЮЧ?" Околиця тут чудова востей покликують в газеті тих то-
кркті а кожному селі, в яких кожна в Жиїві: в нас тепер, як тобі звісно вивчити щоби нас не міст"чка по І“'1ЬІіа мидь одно ВІД «аришіа, шо виїші їм гроші, щоб во-
дістати чого потрібно для себе і для в*е з газет, проводиться українська бую чим небудь задурити. другого, на старокраєвий він ляд. В нн ці гроші повернули на пресовий
господарства, і все те дешевіє. А так мова, вона зростає: між робітниками і ..., вас молодіж сказав бесідник, КОЖНІМ МКТ01І|У * 1,0 киька ІНДУ" фонд "Укр. Роб. Вістей Коли вже 
само всакий раз приїздять доктори вітелігенцією. За часів царату на У- , vdtуетеся при’ Укр. Роб. Доні. СТрІЙ" Алс ш0 3 Т0Г0, коли праш не чоловік не хоче віддані грошей ю-
оо селах, слідять за слабими; як е, то країні, українська інтелігенція страт-"" t с П[)аия' Старші своє зро- ж>жна д!Ста™ Передмістя Торолд. му, в кого він їх позичив, то тнмбиь- 
забирають в вольницю, яка е в кож- но була змосковшсва. Ще в 1922 р . іепе» приходить ваш час: о- ТЛК звани# оро"'ІЛ арк’ засвлсне и1с не віддасть він 11 газстіі в яко1
нім районі В Чемеровецькім і Бери- в Київ! рудно було почути україн- -їіЬоміяйтеся читайте робітничу лі- М1ЙЖС “"и“н У“Ра1нськими Р®*1™"- він їх не позичав. З рештою,
Ж4ИЦІ е вольниця, в котрій лічаЛ ське слово. Колн Радянська влада ' ' сто^ть по вашій сто- КЛМИ .КІЛІ"ка с°!°к 3 них побУдіва" рекоиалися на досвіді Тому заявля-
безплатно. Мри Сельраді мається ма- знищила гетьманство і встановила , : онит, ;тереси цілого робіт- ли св0' маленьк1 хатки' ОДНІ 6l1biu1 ємо, що більше таких покликів в "У.
гааин, котрий має 10 десятин землі, дикатуру пролетаріату, то видала за- взагалі Стійте твердо в ро- ЛР>П менші' немов “ CTdpw краю" 1 р®- містити не будемо. Ми не зна
йка обробляється колективом і дає кой, щоб по всіх управліннях як дер- пяіах а коли прийде час. :шають одиі за други3, а навІІЬ 11 до ‘мо ПРИ ”ких обставинах один дру-
поміч бідним селянам, вдовам і ка-|жлвиих. так і приватних, завести у- покажіть шо вн уміїте боротися за м.шіне поводження. Свідоміша части- тому гроші давав і не хочемо публі-
лікам з війни, та тим, котрих удержу- країиську мову, т.є писання, друко- , поневоіених з капіталістично- "а 3 них ,,о6>д>ва-1а - “Р; Риб- -дш 1 кувати назвиск як одних, так і ДРУ-

1 ванни і розмову. Згадаю тобі дещо поневолених катталютачн там провадять гарну освітну роботу. гих „ газеті. Наспівші останніми ча
їв. само сповіщаємо Вас. тов. Па.- вГоротці про наші театри: в Київі є '“ш закінчення ставлено питання, на Лоли " ПОбаЧИВ ^ТТ’с-“° саМИ Іакі ПОК"1ИКН нс будуть ПОМІЩЄ'

ловеький ЩО в нас в Сельській Раді українські хорові ві.ідЬи, як "Думка", "" B™UaB в,д6удут1"с” “ІСЯЧНІ абори СіОВ «і » "У-Р-В."
знахолніься .2 чоловік члени, Ради. "Рух" і нрші "Думкою" керує Горо- 29. п-УДня відділ ^ "екд!

З них один предсідателем. котрий ді- довенко. Ці хори виконують органі- Се|ЩІЇ Жінок.Робітниць мав річні збо- 
СІ.І€ всі роспоряджсння з району і заційні завдання. За ними слідує од- ри По з6орах т ^ Смит сказав ко- ’ Щ t А. 11., Едмонтон, Алта. - Ваш ма-
одий писар. Кожної суботи ми про- 'на велика Драматична Студія "Бере- промочу> в котрій закликав жі- вступ ВШзНИЙ* Попитав мене, звід- люнок -На хідниках міста” з літера
на димо засідання і вробляємо плян зіль" па управою А. Курбаса і Лопа- нок.робітниць до згоди і любови, а КИ я при,хав- 111укак> муки Яа сво‘ турного боку дуже сіабенький і на-
свосї роботи на всіх зборах Ради, іинського. так саМ() шо0 СТОЯли в організації і Р;КИ ™~ випов,в я 1 шшли ми на писаний за Му сієм, а на звичайну
Беруїі. участь й жінки, котрі також Тепер на Україні, а також в цілім вродися* з в.чюгом робітництва. Вка- тичійно н „ стаТТЮ не надається, тому не буде по
мають такі прана, як і ми. Потім в нашім Союзі провадиться борба з не- шкіпивкть піянства і ска- иочалися зоори* ик р міщений.
Кожну неділю збіраються до К.НШЄ- письменністю. До цього літа наше 3"1В що в робілшчій організації пі- ’бггиичих організаціях, все в порядку. я Н., Торонто, Онт. — Ваш допис 
л.ріі Сельрадн всі бідні і середняки Робітніщгво береться дуже завзято. >кам нема місц| А к„ли-6 такий і 'J ue дов,ий ‘ тема надти стара" Ту
і роблять своє засідання та обгоео- речинець ліквідації неписьменности h „ та1і 6ез оіжнииі чи ваш І1аи°|льше вражшня зроои.іи на мс- нсщасну петрушевнчівщнну свого ца
рюють свої недостатки, в своїм жнт- назначено до 1. жовтня 1925 року. .« ‘ ' т треба такого чіена ви. не Ф|Н-»ковс сгіравоздання і коре-.су так шнроко обговорювано, що не-
тю і господарстві їараз-же сю,а,:,-1 ' Святкування жовтневої Революції ^читн, якщо він не поправиться. “ТьГст^

еться протокол тих зборів і направля- цього року у нас відбулося чудесно! На закі,Ічення бесідник бажав як- л к‘ав ' " к()Мспонлекиія
ється в район, а там комітет робітки- Погода була гарна, шле місто було наМучшого успіху віддітови Секції “ 1 ,
чнх селянських і сервоноармійських прибране червоними світлами, прапо- ЖІНОк.РобїтНииь в його праці, а по- “ ,‘onoiy п'зичк1| то
депутатів затверджує і ми провадимо рами і плакатами. Пятикутні звізди ^ на жадання товаришів дав досить А 1
те все в життя. В Сельраді є 12 чо- ярко горіїи червоним полуміиям і по- 05ширне пояснення “Що таке мистец

тво”. Відтак всі розійиілися вдово
лені домів.

ПОВІДОМЛЕННЯ.шанують тепер хрнстіянські
дякської влади. релігії.

Школа в нас в справности, піддер- операція Молодь по селах оргашзу- релігійна наука, сказав бесідник,
жує держава, де « вчителі, котрі вчать єіься все» силою по заповітам Лені- зиищила 3 лиця землі тисячі „евин-
неписьменних від шкільною ві*у до на! Зараз 4 Київі вудбуловуеться ве- НН1 же()ТВ „отрі посміти її перечити.
35 ровів і т. и. Зараз в нас прова- лнккй міст на Дніпрі, бувший внея-

Вийшла вже нова й Дуже ін
тересна драма в трьох діях * 

І канаДійського життя, п. н.:ПЕРШИЙ РАЗ В ІСТ КИЛ- 
ДОНАН!

Драматичний гурток при 
філії У. Р= Д. в Іст Килдонан 
відограе в суботу, 17. січня ду
же зворушаючу драму в 3-ох 
актах, Т. Левіцького, л. н.: 
“ГРОШІ”. Автор змалював в 
цін штуці життя українських 
робітників в Канаді, котрі сто
ять осторонь від організації, 
що навіть не хочуть чути про 
найменший робітничий рух, а 
навпаки, віддають себе піяти- 
ці і грають в карти, вбивають 
таких самих робітників при 
грі, а відтак самі кінчать з со
бою. Тут змальовано, як то ро
бітник гине від тої збруї, якою 
воює. Отож приходіть числен
но на це представлення і клич
те своїх знайомих, а певно не 
пожалієте, коли побачите цю 
штуку.

Початок в 8.30 год. вечером.
Ціна тикетів лише 25 центів.

"ГРОШІ".
В цій драмі вірно зображено 

життя українських робітників 
в Канаді, головно-ж з поміж 
цих, що в своїй зарозумілости 
тримаються осторонь від ро
бітничих організацій, відда
ються піятиці й грі в карти, 
при чім ошукують своїх влас
них товаришів-робітників, а в 
кінці й самі падають жертвою 
темноти і щойно в останній 
хцилі свойого життя стає їм 
ясно, що причиною всего ли
ха на світі, всіх кривд і не
щасть взагалі, та їхнього тра
гічного кінця з осібна, є

гроші.

Драм обіймає 58 сторін дру
ку й коштує тільки 35 ц., а хто 
замовить 3 примірники, діста
не за 1 долара. З огляду на 
цікавий її зміст і мале число о- 
сіб, які виступають в цій дра
мі (тільки 9 осіб), вона на
дається дуже добре й для най
менших провіиціональних те
атрів.

Замовлення слати на адресу: 
Ukrainian Labor Temple Branch 
("or. Pritchard & McGregor Sts.

Winnipeg, Man.

Час від часу товариші ріжннх місце-

вателі служать в Червоній" армії.

Редакція.

М1ТІНГ! — МІТІНҐ!
Подається до відома укр. ро

бітникам і робітницям в Іст 
Килдонан, що відділ Запомого- 
вого Робітничого Товариства 
неї місцевості! у строює в неді
лю, дня 18. січня ц. р., в год. 
2. по полудим, ВЕЛИКИЙ МА
СОВИЙ МІТІНҐ.

Робітники і робітниці! На 
цім мітінгу буде обговорюва
тися ціль Робітничого Запо- 
могового Товариства, а голов
но нашого ново-заснованого 
відділу в Іст Килдонан, тому 
кожний робітник і робітниця 
повинні прийти на цей мітінг 
і стати членами свого товари
ства.

Тож памятайте і приходіть 
самі та кличте своїх знайомих 
до Укр. Роб. Дому в Іст Килдо
нан.

ма потреби вертати знову до цего 
лахміття. Що-ж до збіговиска “Січ", 
то воно зогниє у власнім соку. Січ — 
це звичайна шопка для кількох не*
здарних одиниць, для українських 

ааилачення за друкованая оголошень, 6сзробітних мініст|)ів і писарчуків віл 
за стеміиі то кошти за 5-ий з їзд Сто- сотєііної стриецької кухні.

Щоб писати вірші, то мало підбира
ти ритму, треба ще й подумати про 
зміст, значить треба бути поетом. 
Тому нидрпис ні вірш поміщені не бу-

Всі напружува-варишення і т. п. 
ли свої уми, щоби дати якнайкращу 
пропозицію, аби можна ці конечні по-

ДЕ Є Гр. СЕМЕНОВ? Пере
бував в Кинлей, провінції Сас- 
кечеван (Kinley, Sank ).

В дуже важній для нього 
справі хай негайно зголосить
ся до Редакції “Українських 
Робітничих Вістей". Найкраще 
хай подасть свою адресу те
леграфічно.

Н. Горбеч.

іреби залаї одигн.
Ось так то робітники нуждаються, 

щоби якимсь способом животіти і ще 
й працювати на просвітнім полі Ко
ли Шкільна Рада здала справоздання, 
що до Робітничої Діючої Шкоди, яка 

Драмгурток ім. І. Тобилевича в I е- Tyj істнує при філії вписалося 70 ро- 
мнлтоні відограе 25. грудня драму п. бітничих дітей, то виявилося, що ще 
н. “В кігтях розпусти’ Брано цю д на запдачення учителя треба діста- 
драму в Гемилтоні перший раз і тому 7И грошей. бо в касі нема ані цента, 
саля була заповнена. -Ось бачите, однакова доля робітни-

Що до гри, то штука загально ви- кз у капіталістичній системі де-б не 
пала добре. Добре виконав свою піШОв. Тепер коротко до Вас, робіт- 
ро.ію т. Левинеький в ролі Панаса Ники і робітниці: не шукайте лучшо- 
Т-ка Яківчук дала дуже добрий тип г0 ШасТЯ у капіталістичній системі ні- 
гарної, чесної жінки, і так само доб- дс ^ скрйь воно однакове. Беріть- 
ре грала т-ка Спалір ролю Марусі. ся иа місцяХ д0 праці, щоб повалити 
Вдоволяюче грав т. Волянськкй ро- нинішний несправедливий 
дю Василя. Тов. Пзвлик відповідав стичний лад, а тоді не треба буде нам 
ролі поліцая, але бракувало рішучо- 
стн і жорсткости. Т-ка Петрас в ролі,
Галі вивяззлася дуже добре. Тов.

ПОЗІР! РОБІТНИКИ ВІННІПЕГУ! дуть.
Фермер, Монзі, Ман. — Допис про 

патріотичне віче з браку місця не пі
де. Дуже стара тема.

Д. Г„ Спеден, Алта. — “Бандити на 
фармах" до друку не надається. 
Кривди цим не виправимо, а потер
піти можемо.

Фермер, Гайс, Саск. — Допис про 
обмін пул-руму на фарму і судову 
розправу до 'друку не надається.

Е. А„ Салт Сте Мері, Онт. — Ваш

"В КІГТЯХ РОСПУСТГ.
Гемилтон, Онт.

УКРАЇНСЬКИЙ ВІДДІЛ К0М. ПАРТІЇ КАНАДИ

— устроює---

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 18, СІЧНЯ Ц.Р. ПОШУКУЮ свого брата Лєона Ко
са, який від'їхав 22. серпнял на жнива 
і не маю про него ніякої відомости. 
Прошу товаришів робітників, може 
хто знає де він є або він сам хай по
відомить мене на понижчу адресу:

Муіго Ко.ч 
Ьох 108
Р.О. Cfaippawa, Ont.

В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
допис передано до Екзекутивного Ко- 
мітеау Т.У.Р -Ф.Д. і він в цю справу 
впине. Взагалі ми є тої думки, шо 
такі справи треба подагодж уваги 
в нутрі організації, а не на шпальтах 
"У.Р.В."'

К. Ф„ Форд Ситі. Онт. — Є того 
зьтлв повно і у віннілегських буржу
азних газетах і годі на всі брехні від
повідати. Буржуазні газети брешуть 
проти Радянських Республік з дня в 

Дня 9. грудня прибув до Тсйбер день вже сім років і тільки тупа, не- 
організатор т. Клибановський і хоч думаюча людина може ще цему ві- 
ця місцевість на організаційному по-

НАДЗВИЧАИНИИ КОНЦЕРТ!
Відділ Спілки Української 

Молоді (СУРМ) як також і ді
ти Робітничої Школи при Укр. 
Роб. Домі в Іст Килдонан у- 
строюкггь в неділю, дня 18-го 
січня 1925 р. в Укр. Робітничім 
Домі в Іст Килдонан 

КОНЦЕРТ.
Концерт цей буде дуже ціка

вий, бо участь в нім беруть 
тільки діти. Буде співати діто- 
чий хор без мандолін і з ман
долінами, як також будуть со- 
ля, дуети і деклямації. Прихо
діть всі повеселитися разом з 
нашою дітворою.

капіталі-Святочний МІТІНҐ3
спитатися.

Скиталець.
ПОШУКУЮ свого земляка Романа 

Семоткжа з села Попельиики, повіт 
Снятин. Недавно перебуав у Гвайт 
Ривср, Онт. Хто знав би його тепе
рішню адресу або він сам хай напише 
ДО мене на таку адресу:

J. Kusiak 
Box 1073

Дзвіхзінськнй в ролі Андрія також ви
везлася добре, взявши на увагу, шо 
це був його перший виступ. Всі мен
ші ролі випали з малими виїмками 
також добре. Аматорам належиться 
признання за їх щиру працю.

Тейбер, Алта.

ДЛЯ ВШАНУВАННЯ ПАМЯТИ

Л6НІНА-ЛІБКНЕХТ А - 
ЛЮКСЕМБУРГ,

рити.
A. JU - Вірш “Пролетар” до дру-лі зовсім підупала, то згаданий това

риш не обминув її. Зібралося кількох 
і звариш* до т. G Гумена в шеку і

їв Л-к. Іку не надається.
PL Г„ Тіммінс, Онт. — Про виставу 

устроїди віче. Тов. Клибановський “Два^йцять” в Тіммінс вже писало^ 
рос поз $в товаришам історію розвитку

Timmins, Ont

•'У.Р.В.”ся вЯК ЗМІНЯТИ АДРЕСУ. робітничого і фермерського руху в 
Коли переїздите З ОДНОЇ МІ- Канаді Іа "ро боротьбу робітництва

сцевости до дру гої або перемо- в ца<жу ^ 3 eU7aK "иклв при.
сутніх, щоб ставали членами органі
зації. Після мітінгу т. А Берлас по- :

другого, то не забудьте ПОВІ- просив присутніх, щоб зложили зоб- Повіломласться всіх членів Комуиі- 
ДОМНТН зараз нашу адміиістра- повільну волежту на дальшу подорож стичної Партії Канади у Вінніпегу, иіо 
цію аби змінила Вашу адресу організатора. Присутні зложили $5.50. в шггннцю. 16. січня в годині 8-Ій ве- 
При цім не вистарчить подати „По *100 жерт.у^тн: П резема, Р ч^>он BJ"6rpT1,| Т«гГл

.. Намисловський. А Берлас, Т. Начук; СПІЛЬНИЙ МГПНГ всіх членів вагні-
ТІЛЬКН нову, але конше потріб- по м и : в Бжо^ с H «TCHfHX «дділь, Ком. Партії. Обо-
НО подати І стару Вашу адресу Корса. Жертводавцем щира подана, валком кожного члена прибути

і ----------------- 1 Т. Начук.

ПОШУКУВАННЯ З РАД. УКРАЇНИ.

ПОШУКУЮ свого батька Алексан- 
дра Калинчука, родом з Черегтківців, 
повіт Радіпці, Ьук'ліина. До Канади 
виїхав 1911 року-. Хто з товаришів 
знав би про него, або він сам, то про
шу повідомити мене по такій адресі: 

Василь Калинчук, 
вул. Боровсь кого ч, 25, 

Пром-банк, Київ.
Україна, U.H.8.R.

НА МІТІНГУ ВИСТУПАТИМУТЬ ПРОМОВЦІ 
В УКРАЇНСЬКІЙ І АНГЛІЙСЬКІЙ МОВАХ. ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ. Повідомляється товаришів і 

товаришок, * що російський 
Відділ К.П.К. в Вінніпегу устро
ює в суботу, дня 17. січня в 
Либерті Темпл

КОНЦЕРТ І ЗАБАВУ.
Початок в год. 8. вечер.
Вступ на салю 35 центів.

снтеся з одного помешкання до

Робітнеє» Вінніпегу! Приходіть » найчислен- 
иіше на цей шітінг, щоб вшанувати пашить й почути 
про діла і заповіти велиіих борців за освободженн* 
трудових вас.

цей

(

р?

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. ЧЕТВЕР. 15. СІЧНЯ 1925. Число 7.Сторона ♦-

МІСЦЕВІ ВІСТИ
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